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1. Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego powiązaniach  
z innymi dokumentami 
 

Dotychczas w Gminie Nidzica obowiązywał „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na 
lata 2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020”. Analizowany dokument stanowi kolejną aktualizację 
Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica i obejmuje lata 2021-2024 z perspektywą na lata 
2025-2028. 
Podstawą prawną opracowania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica  jest art. 17 ust. 1 
ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2019 r. poz. 1396 t.j. ze zm.), 
który nakłada na organy wykonawcze gmin obowiązek sporządzania gminnych programów ochrony 
środowiska. 

Wyznaczone w Programie cele i kierunki interwencji są zgodne z celami i kierunkami 
określonymi w „Polityce Ekologicznej Państwa 2030 – strategii rozwoju w obszarze środowiska i 
gospodarki wodnej” oraz w „Programie Ochrony Środowiska dla Powiatu Nidzickiego na lata 2018-
2021 z perspektywą na lata 2022-2025”, a także innymi strategicznymi dokumentami nadrzędnymi. 
Program zawiera ocenę stanu środowiska Gminy Nidzica z uwzględnieniem danych oraz wskaźników 
ilościowych charakteryzujących poszczególne komponenty środowiska. Ponadto w niniejszym 
opracowaniu dokonano klasyfikacji i hierarchizacji najważniejszych problemów środowiskowych. 
Wyznaczono obszary, cele i kierunki interwencji. Określono także harmonogram realizacji zadań 
własnych i harmonogram realizacji zadań koordynowanych Programu, w których sprecyzowano 
zadania do realizacji wraz ze wskazaniem podmiotu odpowiedzialnego i szacunkowych kosztów. 
Sprecyzowano również kontrolę i zarządzanie ochroną środowiska mające na celu wsparcie procesu 
wdrażania i realizacji Programu. Określono system monitoringu Programu i wskazano możliwości 
finansowania założonych w opracowaniu zadań.  
 

W Programie Ochrony Środowiska ujęto analizę uwarunkowań wynikających z dokumentów 
strategicznych krajowych, wojewódzkich i gminnych, a w szczególności z ustaleniami  
i rekomendacjami wynikającymi z: 

 Polityki Ekologicznej Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 
wodnej, 

 Strategii „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko”, 

 Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności, 

 Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), 

 Krajowego Programu Ochrony Powietrza do roku 2020 z perspektywą do 2030, 

 Strategicznego Planu Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do roku 2030, 

 Programu ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej oraz Planu 
działań na lata 2015-2020, 

 Programu Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, 

 Programu ochrony powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na przekroczenie 
poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w pyle 
PM10 wraz z planem działań krótkoterminowych, 

 Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2016-2022, 

 Aktualizacji Programu ochrony środowiska przed hałasem określonego uchwałą  
Nr III/42/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 grudnia 2014 r. –  
w zakresie dróg krajowych, 

 Aktualizacji Programu ochrony środowiska przed hałasem dla terenów poza aglomeracjami, 
położonych wzdłuż dróg krajowych oraz wojewódzkich na terenie województwa warmińsko-
mazurskiego o obciążeniu ponad 3 mln pojazdów rocznie, których eksploatacja spowodowała 
negatywne oddziaływanie akustyczne w wyniku przekroczenia dopuszczalnych poziomów 
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hałasu określonych wskaźnikami LDWN i LN określonego uchwałą Nr III/42/14 Sejmiku 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 grudnia 2014 r. – w zakresie dróg 
wojewódzkich, 

 Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego, Warmińsko-Mazurskie 2030, 

 Strategii Rozwoju Turystyki Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2025, 

 Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nidzickiego na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025, 

 Strategii Rozwoju Powiatu Nidzickiego na lata 2016-2022, 

 Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata  
2017-2020, 

 Aktualizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Nidzica, 

 Projektu Założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Miasta  
i Gminy Nidzica do 2032 roku, 

 Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Nidzica na lata  
2011-2032, 

 Strategii Rozwoju Gminy Nidzica na lata 2014-2022. 

 
W niniejszej Prognozie przeprowadzono ocenę spójności i zgodności Programu Ochrony 

Środowiska z celami właściwej polityki w zakresie zmian klimatu, w tym w szczególności z zapisami 
„Strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 
z perspektywą do roku 2030”.  

 
1.1. Dokumenty regionalne 

 
Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020 

Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020 został 
przyjęty uchwałą Nr XIX/445/16 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 sierpnia 
2016 r.  

Program Ochrony Środowiska jest narzędziem realizacji polityki ochrony środowiska, zbieżnej  
z założeniami najważniejszych dokumentów strategicznych i programowych, w województwie 
warmińsko-mazurskim. Określa obszary, kierunki interwencji i zadania służące poprawie stanu 
środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego jego mieszkańców. Zapewnia ciągłość działań związanych  
z tworzeniem warunków zrównoważonego rozwoju województwa, jest kontynuacją i rozszerzeniem 
planów określonych w Programie Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na 
lata 2011–2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015-2018. W ww. Programie sprecyzowano 
następujące obszary interwencji: 

 ochrona klimatu i jakość powietrza, 

 zagrożenia hałasem, 

 pola elektromagnetyczne, 

 gospodarowanie wodami,  

 gospodarka wodno-ściekowa, 

 zasoby geologiczne, 

 gleby, 

 gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 

 ochrona zasobów przyrodniczych, 

 zagrożenia poważnymi awariami. 
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Program ochrony powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na przekroczenie poziomu 
dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz  
z planem działań krótkoterminowych 

Program ochrony powietrza (POP) dla strefy warmińsko-mazurskiej został przyjęty Uchwałą  
Nr XVI/280/20 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 26 maja 2020 r. 

POP opracowano dla substancji zanieczyszczających powietrze, dla których w ocenie rocznej za 
2018 r. w strefie warmińsko-mazurskiej wskazano przekroczenia norm i stwierdzono konieczność 
realizacji działań naprawczych mających na celu poprawę jakości powietrza ze względu na ochronę 
zdrowia ludzi, czyli: pyłu zawieszonego PM10 oraz benzo(a)pirenu. 

Program ochrony powietrza jest dokumentem, który wskazuje istotne powody (źródła) 
wystąpienia przekroczeń norm jakości powietrza w odniesieniu do ww. zanieczyszczeń w strefie 
warmińsko-mazurskiej oraz określa skuteczne i możliwe do zrealizowaniadziałania, których wdrożenie 
spowoduje poprawę jakości powietrza i dotrzymanie norm określonych w rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu. 
Opracowany przez zarząd województwa Programu ochrony powietrza określa działania naprawcze, 
tak aby okresy, w których nie są dotrzymane poziomy dopuszczalne lub docelowe były jak najkrótsze. 

Poprawa jakości powietrza jest niezbędna dla poprawy jakości życia i zdrowia mieszkańców 
województwa warmińsko-mazurskiego. 
Program wskazuje następujące działania naprawcze priorytetowe: 

 obniżenie emisji substancji z procesu wytwarzania energii cieplnej dla potrzeb ogrzewania  
i przygotowania ciepłej wody w lokalach mieszkalnych, handlowych, usługowych oraz 
użyteczności publicznej w gminach miejskich i w gminach miejsko-wiejskich w obrębie miast 
strefy warmińsko-mazurskiej, 

 inwentaryzacja źródeł niskiej emisji – ogrzewania lokali mieszkalnych, handlowych, usługowych 
oraz użyteczności publicznej w gminach strefy warmińsko-mazurskiej, 

 edukacja ekologiczna. 

Podstawowym działaniem zmierzającym do obniżenia stężeń zanieczyszczeń na terenie strefy 
warmińsko-mazurskiej jest ograniczenie emisji pyłu zawieszonego PM10 oraz benzo(a)pirenu poprzez 
realizację następujących działań szczegółowych: 

 podłączenie do sieci ciepłowniczej i likwidację innego sposobu ogrzewania, 

 wymianę ogrzewania węglowego na elektryczne, 

 wymianę starych kotłów węglowych na nowe zasilane ręcznie, 

 wymianę starych kotłów węglowych na nowe zasilane automatycznie, 

 wymianę kotłów węglowych na kotły opalane biomasą zasilane automatycznie, 

 wymianę kotłów węglowych na kotły opalane pelletem zasilane automatycznie, 

 wymianę ogrzewania węglowego na gazowe, 

 wymianę ogrzewania węglowego na olejowe, 

 wymianę ogrzewania węglowego na pompę ciepła, 

 termomodernizację. 
Należy dążyć do likwidacji ogrzewania indywidualnego wykorzystującego paliwo stałe i 

zastąpienia go ogrzewaniem bezemisyjnym lub niskoemisyjnym. Jedynie w obszarach, gdzie 
występuje brak możliwości technicznych przyłączenia do sieci ciepłowniczej lub gazowej, powinna 
być dopuszczona wymiana na kotły na paliwa stałe spełniające wymagania ekoprojektu. Do 
ogrzewania bezemisyjnego zalicza się podłączenie do sieci ciepłowniczej lub ogrzewanie elektryczne, 
pompy ciepła (lub inne źródła odnawialnej energii). Ogrzewanie niskoemisyjne wykorzystuje kotły 
gazowe lub olejowe. 
 

Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2016-2022 
Plan gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-2022 jest 

zgodny z przepisami prawa krajowego i unijnego w zakresie gospodarki odpadami oraz z zapisami 
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zawartymi w Krajowym planie gospodarki odpadami 2022 i służy realizacji celów w nim zawartych. 
Dokument wpisuje się w strategiczne dokumenty przyjęte na poziomie Unii Europejskiej, krajowym 
oraz wojewódzkim. 

Projekt WPGO 2016 został przygotowany, w imieniu Zarządu Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, przez pracowników Biura Gospodarki Odpadami Departamentu Ochrony Środowiska 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w porozumieniu z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie. 

WPGO 2016 obejmuje wszystkie rodzaje odpadów wytwarzane na terenie województwa 
warmińsko-mazurskiego oraz przywożone na ten obszar. Niniejsze opracowanie obejmuje także 
odpady zebrane oraz poddane procesom przetwarzania na terenie województwa warmińsko-
mazurskiego wraz z opisem instalacji służących do odzysku i unieszkodliwiania odpadów. 

 
Aktualizacja Programu ochrony środowiska przed hałasem określonego uchwałą Nr III/42/14 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 grudnia 2014 r. – w zakresie dróg 
krajowych 

Program został przyjęty uchwałą Nr XII/190/19 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
z dnia 26 listopada 2019 r. 

Merytoryczną podstawą niniejszego Programu są mapy akustyczne, przedłożone Marszałkowi 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 2018 r. przez GDDKiA (skorygowane w 2019 r.), wykonane  
w ramach zadania „Sporządzenie map akustycznych dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 
pojazdów rocznie – 16 części – o łącznej długości 8502,34 km” w części „Mapy akustyczne dla dróg 
krajowych w województwie warmińsko-mazurskim o łącznej długości 362,805 km (Część Nr 12)”. 

Głównym celem Aktualizacji Programu jest wskazanie działań, których konsekwentna realizacja 
spowoduje dostosowanie poziomu hałasu do dopuszczalnego, na terenach, na których nastąpiły 
przekroczenia obowiązujących norm oraz zapobieganie powstawaniu nowych rejonów konfliktów 
akustycznych. 

Aktualizacja Programu swoim zakresem obejmuje wszystkie odcinki dróg krajowych na terenie 
województwa warmińsko-mazurskiego, po których przejeżdża ponad 3 mln pojazdów rocznie,  
w otoczeniu których występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu wyrażonych 
wskaźnikami LDWN i LN wskazane na mapie akustycznej z 2018 r. 
 
Aktualizacja „Programu ochrony środowiska przed hałasem dla terenów poza aglomeracjami, 
położonych wzdłuż dróg krajowych oraz wojewódzkich na terenie województwa warmińsko-
mazurskiego o obciążeniu ponad 3 mln pojazdów rocznie, których eksploatacja spowodowała 
negatywne oddziaływanie akustyczne w wyniku przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu 
określonych wskaźnikami LDWN i LN” określonego uchwałą Nr III/42/14 Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 grudnia 2014 r. - w zakresie dróg wojewódzkich. 

Program został przyjęty uchwałą Nr XXXVIII/822/18 Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z dnia 26 czerwca 2016 r. 

Merytoryczną podstawą niniejszego Programu są mapy akustyczne, przedłożone Marszałkowi 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 2017 r. przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Olsztynie,  
wykonane w ramach zadania „Wykonanie okresowego pomiaru i analizy hałasu komunikacyjnego oraz 
sporządzenie map akustycznych dla dróg wojewódzkich na terenie województwa warmińsko – 
mazurskiego, o natężeniu ruchu powyżej 3 mln pojazdów rocznie”. 

Głównym celem Aktualizacji Programu jest wskazanie działań, których konsekwentna realizacja 
spowoduje dostosowanie poziomu hałasu do dopuszczalnego, na terenach, na których nastąpiły 
przekroczenia obowiązujących norm oraz zapobieganie powstawaniu nowych rejonów konfliktów 
akustycznych. 

Aktualizacja Programu swoim zakresem obejmuje wszystkie odcinki dróg wojewódzkich na 
terenie województwa warmińsko-mazurskiego, po których przejeżdża ponad 3 mln pojazdów rocznie,  
w otoczeniu których występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu wyrażonych 
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wskaźnikami LDWN i LN wskazane w mapie akustycznej z 2017 r. 
 
Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego, Warmińsko-Mazurskie 2030 

Strategia Warmińsko-Mazurskie 2030, stanowiąca rozwinięcie i pewną modyfikację 
dotychczasowego podejścia do procesów rozwoju, jest odpowiedzią na zmieniające się otoczenie 
województwa. Do kluczowych zmian należy zaliczyć: 

 średniookresową strategię rozwoju kraju: Strategię na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, 
przyjętą przez Rząd RP 14 lutego 2017 r., która definiuje wyzwania rozwojowe przed jakimi 
stoi Polska i określa kierunki działań Rządu RP do roku 2030, 

 kryzysy dotykające Unię Europejską, 

 prace nad nowym budżetem Unii Europejskiej, z których wyłaniają się nie tylko priorytety na 
lata 2021-2027, ale również kierunki koncentracji interwencji – wyraźnie zmieniające 
dotychczasowe przyzwyczajenia do wykorzystywania środków europejskich przez samorządy, 

 Krajową Strategię Rozwoju Regionalnego 2030, przyjętą przez Rząd RP 17 września 2019 r., 
która wyraźnie pokazuje ukierunkowanie interwencji polityki regionalnej na obszary 
problemowe oraz wprowadza nowe instrumenty rozwoju w relacjach rząd – samorządy. 

Określona jeszcze w 2005 r. wizja województwa warmińsko-mazurskiego pozostaje aktualna, 
ponieważ wciąż najlepiej syntetyzuje oczekiwania społeczne co do szans rozwojowych, planów 
życiowych mieszkańców, a także postrzegania Warmii i Mazur. Aspiracje władz samorządowych i 
mieszkańców województwa sięgające 2030 r. zawierają się w krótkim, lecz wiele znaczącym haśle: 
Warmia i Mazury regionem, w którym warto żyć... 

„Warto” oznacza z jednej strony sferę korzyści, w jakiej poruszają się zarówno pracodawcy jak  
i pracownicy, z drugiej zaś strony kojarzy się z wartościowaniem, ocenianiem, a także dokonywaniem 
wyborów, które powinny być przywilejem wszystkich mieszkańców województwa. 
„Życie” najpełniej łączy kolejne elementy egzystencji człowieka, od narodzin, poprzez szkołę i dalszą 
edukację, pierwszą pracę, rozwój kariery i samorealizację, aż w końcu spokojną starość. 
Wizja ta powinna być odczytywana indywidualnie, ale skierowana jest do wszystkich mieszkańców 
regionu... 

... niezależnie od wieku. Młodym mieszkańcom regionu stworzone zostaną szanse na 
odpowiadający aspiracjom rozwój, a osobom starszym godne warunki do spędzania jesieni życia. 
Województwo warmińsko-mazurskie będzie regionem, w jeszcze większym stopniu niż obecnie, 
przyjaznym dla ludzi młodych. 

... niezależnie od wykształcenia. Każdy powinien mieć możliwość podnoszenia swoich 
kwalifikacji, zaś najlepsi muszą być przygotowani do konkurowania o miejsca pracy w rozwojowych i 
innowacyjnych branżach. System kształcenia kadr będzie zatem dostarczał takie kwalifikacje, które 
pozwolą znaleźć zatrudnienie możliwie szerokiej grupie społeczeństwa (łącznie z branżami 
pracochłonnymi, które również mogą być konkurencyjne), ale przede wszystkim kształtował ducha 
przedsiębiorczości, który pozwala nie tylko na uzyskanie pracy adekwatnej do kwalifikacji, lecz 
również rozwija potencjał pracodawców. 

... niezależnie od stanu posiadania. Niemożliwe jest uczynienie wszystkich bogatymi, szczególnie 
gdy bogactwo chce się mierzyć stanem majątkowym. Jednak możliwe jest stworzenie wszystkim, 
niezależnie od tego stanu szans, których wykorzystanie będzie zależało od aktywności samych 
zainteresowanych. Zamożni mieszkańcy regionu muszą czuć się tu dobrze i bezpiecznie, zaś klimat 
stworzony wokół przedsiębiorczości pozwoli wyzwolić chęć mnożenia dobrobytu. 

... niezależnie od pochodzenia. Istotne jest, by z tą wizją utożsamiali się wszyscy mieszkańcy 
regionu, gdziekolwiek się urodzili, skądkolwiek przybyli i jakiejkolwiek są narodowości. 

... niezależnie od miejsca zamieszkania. Wspieranie różnorodności funkcji poszczególnych części 
regionu powinno iść w parze z rozwojem mobilności społecznej, by wspomóc realizację aspiracji 
mieszkańców miast i wsi w całym województwie. 

... niezależnie od płci. Konieczne jest osiągnięcie takiego stanu, w którym tego typu rozróżnianie  
w zakresie możliwości rozwoju w ogóle nie będzie miało podstaw istnienia. 
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… niezależnie od kondycji zdrowotnej. Warmińsko-mazurskie będzie województwem, w którym 
osoby starsze/z niepełnosprawnościami nie będą ograniczone barierami architektonicznymi, 
komunikacyjnymi oraz barierami w dostępie do rynku pracy. 
Strategia Rozwoju Turystyki Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2025 

Strategia Rozwoju Turystyki Województwa Warmińsko-Mazurskiego jest dokumentem 
stanowiącym rozwinięcie „Strategii Rozwoju 2025”. Turystyka stanowi dla regionu bardzo ważny 
obszar rozwoju gospodarki, generując najwyższy efekt mnożnikowy, napędzając równolegle wzrost 
innych sektorów gospodarki regionu. Warto nadmienić np. wpływ turystyki na przemysł stoczniowy - 
produkcję jachtów, przemysł zdrowia, przemysł wiedzy, produkcję wysokiej jakości żywności, czy 
budownictwo domów, apartamentów wakacyjnych. 

Wychodząc z niniejszych założeń, wizja, misja rozwoju turystyki województwa warmińsko-
mazurskiego zostały sformułowane następująco: 

Wizja rozwoju turystyki województwie warmińsko-mazurskim Warmia i Mazury - to region 
unikalny w skali Europy, atrakcyjny dla wypoczynku oraz rozwoju biznesów turystycznych. 

Misja Rozwijamy silną pozycję turystyczną regionu Warmii i Mazur na mapie Polski i Europy 
Środkowej, rozwijając konkurencyjną ofertę produktów oraz wpływając na wysoką jakość i 
kreatywność kadr sektora. 

Hasło wdrożeniowe Turystyka nas inspiruje. 
 
Program Ochrony Środowiska Powiatu Nidzickiego na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-
2025 

Celem Programu jest stworzenie narzędzi do realizacji polityki ochrony środowiska na terenie 
całego powiatu nidzickiego. 

W Programie sprecyzowane zostały następujące cele w poszczególnych obszarach interwencji 
tj.: 

 ochrona klimatu i jakość powietrza – poprawa jakości powietrza, ograniczenie emisji gazów 
cieplarnianych, 

 zagrożenia hałasem – poprawa klimatu akustycznego poprzez obniżenie hałasu do poziomu 
obowiązujących standardów, 

 pola elektromagnetyczne – utrzymanie poziomu pól elektromagnetycznych poniżej 
dopuszczalnych, 

 gospodarowanie wodami – cel 1. – osiągnięcie celów środowiskowych dla wód, cel 2. – 
ochrona przed niedoborami wody i powodziami, 

 gospodarka wodno-ściekowa – cel 1. – zapewnienie odpowiedniej ilości i jakości wody dla 
ludności, cel 2. – ograniczenie zużycia wody, cel 3 – ochrona wód i gleb przed 
zanieczyszczeniem ściekami, 

 zasoby geologiczne – racjonalne gospodarowanie zasobami kopalin, 

 gleby – ochrona gleb, 

 gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów – cel 1. – utrzymanie tendencji 
oddzielnego wzrostu ilości wytworzonych odpadów do wzrostu gospodarczego kraju 
wyrażonego PKB, cel 2. – zapobieganie powstawaniu odpadów, cel 3. – zwiększenie 
świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu i zmiana ich zachowań, cel 4. – zwiększenie 
udziału odzysku, w tym w szczególności ponownego użycia, recyklingu o energii zawartej w 
odpadach – odzyskiwanie energii powinno zostać ograniczone do materiałów nienadających 
się do recyklingu, cel 5. – dalszy rozwój systemu selektywnego zbierania odpadów, w tym 
odpadów biodegradowalnych i odpadów niebezpiecznych, cel 6. – zmniejszenie ilości 
kierowanych na składowisko odpadów – składowanie powinno zostać ograniczone do 
odpadów resztkowych, cel 7. – remediacja terenów zanieczyszczonych oraz rekultywacja 
terenów zdegradowanych w tym nieczynnych składowisk odpadów, 

 zasoby przyrodnicze – cel 1. – ochrona obszarów i obiektów o szczególnych walorach 
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przyrodniczych i krajobrazowych, cel 2. – zapewnienie spójności przestrzeni przyrodniczej 
powiatu, cel 3. – doskonalenie trwale zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki leśnej, cel 
4. – ograniczenie zagrożeń dla rodzimej przyrody, cel 5. – ochrona bioróżnorodności 
biologicznej w rolnictwie i na terenach zurbanizowanych, cel 6. – włączanie społeczeństwa do 
działań na rzecz ochrony przyrody, 

 zagrożenia poważnymi awariami – ograniczanie zagrożeń poważnymi awariami i minimalizacja 
ich skutków. 
 

Strategia Rozwoju Powiatu Nidzickiego na lata 2016-2022 
Strategia rozwoju powiatu jest dokumentem zawierającym zbiór celów i kierunków 

przekształceń cech jego zasobów, dokonywanych przy zachowaniu nadrzędności interesów 
społeczności powiatowej. Jej zapisy stanowią o decyzjach, zorientowanych na organizowanie 
warunków życia mieszkańców i prowadzenia działalności przez przedsiębiorstwa i instytucje. Zawiera 
wizję rozwoju, ogólnie określającą przyszły docelowy stan powiatu oraz zmiany przyczyniające się do 
jej zaistnienia. Strategia jest także wyrażeniem ambicji różnych jej twórców, którzy troszcząc się o 
wspólne dobro mieszkańców powiatu jednocześnie pragną, aby ich możliwe do zrealizowania 
marzenia stały się faktem. 

Jako cel strategiczny 2 ww. Programu wyznaczono poprawę stanu środowiska i warunków 
rozwoju rolnictwa, w tym: 

 realizację powiatowego programu ochrony środowiska, 

 wsparcie działań i przedsięwzięć związanych z regulacją stosunków wodnych oraz 
zabezpieczeniem przed powodzią, 

 promocję postaw ekologicznych, 

 pomoc w rozpowszechnianiu informacji oraz organizacji szkoleń dla rolników dot. 
pozyskania środków pomocowych wspierających zrównoważony rozwój, przy zachowaniu 
wymogów ochrony środowiska i inne. 
 

Zapisy obowiązującego Programu Ochrony Środowiska Powiatu Nidzickiego bezpośrednio 
stanowią wytyczne do sformułowania celów i kierunków interwencji określonych w „Programie 
Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028”, przy 
czym zostały one zaktualizowane o zapisy nowej Polityki Ekologicznej Państwa 2030. 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica  na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 2017-
2020 

Celem przygotowania dotychczas obowiązującego Programu Ochrony Środowiska była 
realizacja założeń dokumentów strategicznych kraju ze szczególnym uwzględnieniem ówczesnej 
Polityki Ekologicznej Państwa i Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Warmińsko-
Mazurskiego. 

Nadrzędny cel Programu został określony jako: Zapewnienie wysokiej jakości życia 
mieszkańców Gminy Nidzica poprzez poprawę stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego 
zasobami. 

Cel ten był zgodny z założeniami ówczesnej Polityki Ekologicznej Państwa. Poprawa stanu 
środowiska naturalnego jest celem długookresowym Programu, u którego podstaw leży wysoka jakość 
życia mieszkańców Gminy Nidzica. 

Cel ten był także zgodny z celem nadrzędnym wojewódzkiej Polityki Ekologicznej 
Województwa, który został zdefiniowany wówczas obowiązującym „Programie Ochrony Środowiska 
Województwa Warmińsko - Mazurskiego na lata 2011-2014 ”. Cel ten brzmiał: Ochrona zasobów 
naturalnych, poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego. 

Ponadto sprecyzowany cel był także zgodny z celem nadrzędnym powiatowej Polityki 
Ekologicznej Powiatu Nidzickiego, który został określony w „Programie Ochrony Środowiska dla 
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Powiatu Nidzickiego na lata 2010-2013” i brzmiał: Dobry stan środowiska umożliwiający 
zrównoważony rozwój.   

Ramy czasowe niniejszego dokumentu obejmowały lata 2013-2016 z perspektywą na lata 
2017-2020, w związku z czym konieczna stała się jego aktualizacja. 
 

Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Nidzica 
Aktualizacja Planu została przyjęta Uchwałą Nr 1374/2018 Rady Miejskiej w Nidzicy z dnia  
06 listopada 2018 r. Główny, cel Planu został zdefiniowany jako: Rozwój gospodarki niskoemisyjnej 
na terenie Gminy Nidzica. 

Cele strategiczne:  

 wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych, 

 rozwój nowoczesnej gospodarki energetycznej, 

 rozwój infrastruktury technicznej, 

 inwestycje w sektor gospodarowania odpadami, 

 kreowanie świadomego i przyjaznego środowisku społeczeństwa. 
 

Projekt założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe miasta i 
Gminy Nidzica do 2032 roku 
Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia … została przyjęta uchwałą Nr XLIII/594/2017 Rady 
Miejskiej w Nidzicy z dnia 26 października 2017 r. 
Z niniejszego dokumenty wynika, iż zadania związane z zaopatrzeniem w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe Gmina ma realizować na swoim terenie zgodnie z Polityką Energetyczną Polski do roku 
2030. 

 
Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Nidzica na lata 2011-2032 

Nadrzędnym długoterminowym celem ww. Programu jest eliminowanie negatywnych skutków 
zdrowotnych u mieszkańców miasta i gminy Nidzica spowodowanych azbestem.  

W ramach realizacji niniejszego celu konieczne jest: 

 spowodowanie oczyszczania terytorium miasta i gminy Nidzica z azbestu oraz usunięcie 
stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest, 

 wyeliminowanie ewentualnych negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców gminy 
spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań, 

 spowodowanie działań zmierzających do sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na 
środowisko i stworzenie warunków do spełnienia wymogów ochrony środowiska w 
określonym horyzoncie czasowym, 

 stworzenie możliwości do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowania z 
wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.  
 

Strategia Rozwoju Gminy Nidzica  na lata 2014-2022 
Misję Gminy Nidzica sprecyzowano następująco: Gmina Nidzica obszarem o atrakcyjnych 

walorach przyrodniczych i kulturowych, sprzyjających ożywieniu społecznemu, rozwojowi 
przedsiębiorczości i edukacji, gdzie mieszkańcy i turyści mogą aktywnie i spokojnie spędzić wolny 
czas.  
Jako obszary strategiczne Gminy Nidzica sprecyzowano: 

 infrastrukturę techniczną, 

 turystykę, 

 rolnictwo, 

 otwarte społeczeństwo i pomoc społeczną, 

 przedsiębiorczość, 

 oświatę i kulturę. 
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Analizowany nowy Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica stanowi kontynuację 

dotychczasowego Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą 
na lata 2017-2020. 

1.2. Dokumenty krajowe 

 
Polityka Ekologiczna Państwa 2030 

Kluczowym elementem zapewniającym bezpieczne funkcjonowanie człowieka w wymiarze 
społecznym, ekonomicznym i kulturowym jest środowisko, w tym jego kondycja, różnorodność  
i zasobność. Środowisko kształtuje warunki życia ludzi i przyrody ożywionej, dostarcza wodę, 
pożywienie, energię i wiele innych zasobów naturalnych. Jakość i walory poszczególnych 
komponentów środowiska silnie wpływają na zdrowie ludzi i komfort życia. Efektywny sposób 
wykorzystania środowiska przy jednoczesnym zachowaniu równowagi ekologicznej determinuje 
możliwości wypełniania przez państwo zadań, w tym zaspakajania podstawowych potrzeb bytowych 
społeczeństwa. 
Najważniejsze trendy w obszarze środowiska są następujące: 

 przybierający na znaczeniu negatywny wpływ środowiska na zdrowie ludzi, 

 zwiększająca się konkurencja o zasoby, 

 rosnąca presja na ekosystemy, 

 nasilające się skutki zmian klimatu, 

 wyczerpywanie się dotychczasowych źródeł finansowania ochrony środowiska. 
Cel główny PEP2030 został sprecyzowany jako: Rozwój potencjału środowiska na rzecz 

obywateli i przedsiębiorców.  
Cele szczegółowe PEP2030 zostały określone w odpowiedzi na zidentyfikowane w diagnozie 

najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający zharmonizowanie kwestii 
związanych z ochroną środowiska z potrzebami gospodarczymi i społecznymi tj.: 

 Cel szczegółowy I: Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa 
ekologicznego, 

 Cel szczegółowy II: Środowisko i gospodarka. Zrównoważone gospodarowanie zasobami 
środowiska, 

 Cel szczegółowy III : Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich oraz 
zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 

 Cele horyzontalne: 1. Środowisko i edukacja. Rozwijanie kompetencji (wiedzy, umiejętności  
i postaw) ekologicznych społeczeństwa. 2. Środowisko i administracja. Poprawa efektywności 
funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. 

 
Zapisy nowej Polityki Ekologicznej Państwa 2030 wytyczają cele dla dokumentów szczebla 

niższego, w szczególności wojewódzkich, w tym także dla Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Nidzica na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028. 

 
Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko” 

Strategia obejmuje dwa istotne obszary: energetykę i środowisko oraz określa kluczowe 
reformy i niezbędne działania, które powinny zostać podjęte w perspektywie do 2020 r. Głównym 
celem jest zapewnienie wysokiej jakości życia obecnym i przyszłym pokoleniom, z uwzględnieniem 
ochrony środowiska oraz stworzenie warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora 
energetycznego, zdolnego zapewnić Polsce bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i 
efektywną gospodarkę. Cele szczegółowe i odpowiadające im kierunki Strategii istotne w kontekście 
polityki środowiskowej powiatu to: 

Cel. Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia w energię 

 lepsze wykorzystanie krajowych zasobów energii, 
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 poprawa efektywności energetycznej, 

 wzrost znaczenia rozproszonych, odnawialnych źródeł energii, 

 rozwój energetyczny obszarów podmiejskich i wiejskich, 

 rozwój systemu zaopatrywania nowej generacji pojazdów wykorzystujących paliwa 
alternatywne. 

 
Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” określa 
główne trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno-gospodarczego Polski, a także kierunki 
przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju. Stanowi opis 
nowego projektu cywilizacyjnego, zorientowanego na przyszłość, w perspektywie do 2030 roku. Cele  
i odpowiadające im kierunki interwencji Strategii istotne w kontekście poprawy jakości środowiska  
w Gminie Nidzica to: 
Cel 7. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu środowiska: 

 modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne, 

 modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych, 

 realizacja programu inteligentnych sieci w elektroenergetyce, 

 zwiększenie poziomu ochrony środowiska. 
 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) 
Ze względu na swoją rolę i przypisane jej zadania Strategia stanowi instrument elastycznego 

zarządzania głównymi procesami rozwojowymi w kraju. Łączy w sobie wymiar strategiczny  
z wymiarem operacyjnym: wskazuje niezbędne działania oraz instrumenty realizacyjne - projekty 
flagowe i strategiczne, zapewniające jej wdrożenie. Ustala również system koordynacji i realizacji, 
wyznaczając role poszczególnym podmiotom publicznym oraz sposoby współpracy ze światem 
biznesu, nauki oraz społeczeństwem. 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest aktualizacją średniookresowej strategii 
rozwoju kraju, tj. Strategii Rozwoju Kraju 2020, przyjętej uchwałą Rady Ministrów z dnia 25 września 
2012 r., zgodnie z wymogami ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki 
rozwoju (Dz. U. z 2016 r. poz. 383, 1250, 1948 i 1954 oraz z 2017 r. poz. 5). 

Poniżej przedstawiono cel główny i cele szczegółowe Strategii, które mają znaczenie  
w kontekście Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica: 

 Cel główny: Tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy 
jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym, 
środowiskowym  
i terytorialnym, 

 Cel szczegółowy I: Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane  
i doskonałość organizacyjną, 

 Cel szczegółowy II: Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialne zrównoważony, 

 Cel szczegółowy III: Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi oraz włączeniu 
społecznemu i gospodarczemu. 

 
Krajowy Program Ochrony Powietrza do roku 2020 z perspektywą do 2030 

Głównym celem Krajowego Programu Ochrony Powietrza (KPOP) jest poprawa jakości 
powietrza na terenie kraju, a w szczególności na obszarach, gdzie stwierdzone zostały przekroczenia 
standardów jakości. Zgodnie z założeniami KPOP ma to nastąpić poprzez osiągnięcie, w możliwie 
krótkim czasie, dopuszczalnych poziomów pyłu zawieszonego i innych substancji szkodliwych  
w powietrzu, wymaganych przepisami prawa unijnego transponowanych do prawa polskiego,  
a w perspektywie do 2030 r. – poziomów wskazywanych przez Światową Organizację Zdrowia. 
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Kierunkami działań prowadzącymi do osiągnięcia celów szczegółowych, tj. osiągnięcia  
i dotrzymania co najmniej standardów jakości powietrza określonych w prawodawstwie unijnym oraz 
krajowym, są: 

 podniesienie rangi zagadnienia poprawy jakości powietrza poprzez skonsolidowanie działań na 
szczeblu krajowym oraz powołanie Partnerstwa na rzecz poprawy jakości powietrza, 

 stworzenie ram prawnych sprzyjających realizacji efektywnych działań mających na celu 
poprawę jakości powietrza, 

 włączenie społeczeństwa w działania na rzecz poprawy jakości powietrza poprzez zwiększenie 
świadomości społecznej oraz tworzenie trwałych platform dialogu z organizacjami społecznymi, 

 rozwój i rozpowszechnienie technologii sprzyjających poprawie jakości powietrza, 

 rozwój mechanizmów kontrolowania źródeł niskiej emisji sprzyjających poprawie jakości 
powietrza, 

 upowszechnienie mechanizmów finansowych sprzyjających poprawie jakości powietrza. 
 

Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020  
z perspektywą do roku 2030 

Celem głównym SPA jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego 
funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Poniżej wymieniono cele  
i odpowiadające im kierunki działań istotne dla polityki środowiskowej Gminy Nidzica: 
Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska: 

 dostosowanie sektora energetycznego do zmian klimatu, 

 ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu, 

 adaptacja do zamian klimatu w gospodarce przestrzennej i budownictwie. 
Cel 2. Skuteczna adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich: 

 stworzenie lokalnych systemów monitorowania i ostrzegania przed zagrożeniami, 

 organizacyjne i techniczne dostosowanie działalności rolniczej i rybackiej do zmian klimatu. 
Cel 3. Rozwój transportu w warunkach zmian klimatu: 

 wypracowywanie standardów konstrukcyjnych uwzględniających zmiany klimatu, 

 zarządzanie szlakami komunikacyjnymi w warunkach zmian klimatu. 
Cel 4. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego z uwzględnieniem zmian 
klimatu: 

 monitoring stanu środowiska i systemy wczesnego ostrzegania i reagowania w kontekście zmian 
klimatu. 

Cel 6. Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających adaptacji do zmian klimatu: 

 zwiększenie świadomości odnośnie do ryzyk związanych ze zjawiskami ekstremalnymi  
i metodami ograniczania ich wpływu, 

 ochrona grup szczególnie narażonych przed skutkami niekorzystnych zjawisk klimatycznych. 
 
Program ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej oraz Plan działań na 
lata 2015-2020 

Cel główny Programu został przedstawiony następująco: Poprawa stanu różnorodności 
biologicznej i pełniejsze powiązanie jej ochrony z rozwojem społecznym i gospodarczym kraju. 
Cele szczegółowe i kierunki interwencji: 

 Cel szczegółowy A: Podniesienie poziomu wiedzy oraz wzrost aktywności społeczeństwa  
w zakresie działań na rzecz ochrony różnorodności biologicznej. 

 Cel szczegółowy B: Doskonalenie systemu ochrony przyrody. 

 Cel szczegółowy C: Zachowanie i przywracanie siedlisk przyrodniczych oraz populacji 
zagrożonych gatunków. 
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 Cel szczegółowy D: Utrzymanie i odbudowa funkcji ekosystemów będących źródłem usług dla 
człowieka. 

 Cel szczegółowy E: Zwiększenie integracji działalności sektorów gospodarki z celami ochrony 
różnorodności biologicznej. 

 Cel szczegółowy F: Ograniczanie zagrożeń wynikających ze zmian klimatu oraz presji ze strony 
gatunków inwazyjnych. 

 Cel szczegółowy G: Zwiększenie udziału Polski na forum międzynarodowym w zakresie ochrony 
różnorodności biologicznej. 

 
Cele ww. dokumentów w powiązaniu ze specyfiką regionu warmińsko-mazurskiego oraz Gminy 

Nidzica wyznaczają konkretne działania dla Programu Ochrony Środowiska na kolejne lata 2021-2024 
z perspektywą na lata 2025-2028. 
 
1.3. Polityka Unii Europejskiej 
 Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu Unii 
Europejskiej jest Siódmy Ogólny Unijny Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego do 
2020 r. Program działań skupia się na trzech obszarach priorytetowych: kapitale naturalnym 
zasobooszczędnej gospodarce niskoemisyjnej i zdrowiu i dobrostanu ludzi. 

Program obejmuje dziewięć celów priorytetowych oraz następujące działania, które UE musi 
podjąć w celu ich zrealizowania do 2020 r.: 

 ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego Unii, 
 przekształcenie Unii w zasobooszczędną, zieloną i konkurencyjną gospodarkę niskoemisyjną, 
 ochrona obywateli Unii przed związanymi ze środowiskiem problemami i zagrożeniami dla 

ich zdrowia i dobrostanu, 
 maksymalizacja korzyści płynących z prawodawstwa Unii w zakresie środowiska poprzez 

lepsze wdrażanie tego prawodawstwa, 
 doskonalenie wiedzy i bazy dowodowej unijnej polityki w zakresie środowiska, 
 zabezpieczenie inwestycji na rzecz polityki w zakresie środowiska i klimatu oraz 

uwzględnienie kosztów ekologicznych wszelkich rodzajów działalności społecznej, 
 lepsze uwzględnianie problematyki środowiska i większa spójność polityki, 
 wspieranie zrównoważonego charakteru miast w Unii, 
 zwiększenie efektywności Unii w podejmowaniu międzynarodowych wyzwań związanych ze 

środowiskiem i klimatem. 
 
Aby uzyskać istotny postęp, wymagany przez prawo Unii Europejskiej konieczne jest wdrożenie  

i stosowanie wytycznych ujętych w prawodawstwie unijnym dla ulepszenia polskiego systemu 
ochrony środowiska. Cele i zadania dotyczące ochrony środowiska, wskazujące z reguły na 
konieczność zmniejszenia presji na środowisko, zawarte są w szeregu krajowych i regionalnych 
dokumentów strategicznych, obejmujących szeroko rozumiane kwestie planowania gospodarczego, 
przestrzennego i społecznego. 

 
Analizując cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym oraz regionalnym, należy stwierdzić, że najistotniejsze z punktu widzenia 
projektowanego dokumentu obszary, cele i kierunki ujęte zostały w „Programie Ochrony Środowiska 
dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2025-2028”. 
 
2. Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy 
 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest jednym z podstawowych dokumentów 
przygotowywanych w ramach procedury postępowania w sprawie oceny oddziaływania na 
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środowisko skutków realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 z 
perspektywą na lata 2025-2028”. Pozwala na przeprowadzenie oceny potencjalnych (pozytywnych i 
negatywnych) skutków środowiskowych przedsięwzięć określonych w projekcie Programu.  

Zakres prognozy został określony w oparciu o obowiązujące przepisy prawa – w szczególności 
art. 51 ust. 2 oraz art. 52 ust 1 i 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2020 r., poz. 283 t.j. ze zm.). Zakres został uzgodniony z 
Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach (pismo znak: WOOŚ.411.117.2020.AD z 
dnia 02 października 2020 r.). 

W prognozie przeanalizowano aktualny stan środowiska przyrodniczego na terenie Gminy 
Nidzica, obszary, cele oraz kierunki interwencji przewidziane do realizacji w projekcie Programu, 
których zadaniem jest poprawa jakości środowiska naturalnego. Wynikające z przeprowadzonej 
analizy wnioski odniesiono do stanu środowiska w powiecie i przeanalizowano możliwe skutki 
środowiskowe realizacji Programu. Identyfikację i ocenę poszczególnych zadań dokonano w tzw. 
macierzach skutków środowiskowych na poszczególne elementy środowiska takie jak: różnorodność 
biologiczną, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz i klimat, zasoby 
naturalne oraz obszary chronione, w tym obszary Natura 2000, pomniki przyrody, zinwentaryzowane 
siedliska gatunków chronionych i korytarze ekologiczne. Oceniono także wpływ na zdrowie ludzi oraz 
zabytki i dobra materialne. 

 
3. Analiza istniejącego stanu środowiska  
 

3.1. Charakterystyka Gminy Nidzica 
 
Gmina Nidzica leży w południowo-zachodniej części województwa warmińsko-mazurskiego, w 

powiecie nidzickim. Gmina graniczy od północy z gminą Olsztynek, od strony zachodniej i częściowo 
południowej z gminą Kozłowo, dalej od strony południowej i częściowo wschodniej graniczy z gminą 
Janowiec Kościelny, od wschodu z gminami Janowo i Jedwabno. Powierzchnia gminy wynosi 379 km2, 
gdzie położone są 60 miejscowości zgrupowane w 35 sołectwach. Jest to największa obszarowo 
gmina powiatu nidzickiego, zajmuje około 40 % jego powierzchni. Siedzibą gminy jest miasto Nidzica 
– współrzędne geograficzne: N 530 21’ 33’’

  E 200 25’ 20’’. 
Gminę Nidzica zamieszkuje 21 003 mieszkańców (stan na 31.12.2019 r. wg GUS). Na 1 km2 

powierzchni przypada 55 osób. 
 Na terenie gminy Nidzica zlokalizowane są następujące miejscowości: Bartoszki, Bolejny, 

Borowy Młyn, Brzeźno Łyńskie, Bujaki, Dębowa Kępa, Dobrzyń, Frąknowo, Glinki, Grzegórzki, 
Jabłonka, Jastrzębiec, Kalkownia, Kamionka, Kanigowo, Kolonia Bartoszki, Kolonia Waszulki, 
Koniuszyn, Las Miejski, Likusy, Litwinki, Łyna, Łyna-Kolonia, Łyński Młyn, Łysakowo, Magdaleniec, 
Moczysko, Mogiłowo, Módłki, Napiwoda, Natać Mała, Natać Wielka, Nibork Drugi, Nidzica, Olszewko, 
Olszewo, Orłowo, Parowa, Pawliki, Piątki, Piotrowice, Pólko, Radomin, Rączki, Robaczewo, Rozdroże, 
Siemiątki, Szerokopaś, Tatary, Trzciano, Wały, Waszulki, Wietrzychowo, Wietrzychówko, Wikno, 
Wilczyce, Wolisko, Wólka Orłowska, Wysokie, Zagrzewo, Załuski, Zimna Woda, Złota Góra, Żelazno. 

Zgodnie z podziałem fizycznogeograficznym obszar gminy Nidzica położony jest na granicy 
dwóch prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego i Niżu Wschodniobałtycko-Białoruskiego i dalej należy 
do dwóch podprowincji: Pojezierza Południowobałtyckie oraz Pojezierza Wschodniobałtyckie. 

Podprowincja Pojezierza Południowobałtyckie znajduje się w obszarze Niżu 
Środkowoeuropejskiego. W jej skład wchodzą następujące makroregiony (na terenie, których 
znajduje się gmina): Pojezierze Chełmińsko-Dobrzyńskie, Nizina Północnomazowiecka.  
Dalej uściślając obszar gminy należy do mezoregionów: 

 Garb Lubawski - region zajmuje powierzchnię 1 920 m2 i posiada zróżnicowaną formę 
ukształtowania terenu (wysoczyzny i obniżenia). Obejmuje głównie wysoczyzny z 
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kulminacjami sięgającymi 200-215 m n.p.m. W granicach tego mezoregionu znajduje się 
niewielki północno-zachodni fragment gminy Nidzica; 

 Wzniesienia Mławskie - tworzą go płaty wysoczyzny z licznymi formami morenowymi oraz 
silnie urozmaicone, marginalne sandry, poprzecinane rynnami polodowcowymi w części 
wypełnionej jeziorami. W granicach mezoregionu znajduje się południowa część gminy 
Nidzica. 

 
Podprowincja Pojezierza Wschodniobałtyckie znajduje się w zasięgu Niżu Wschodniobałtycko-

Białoruskiego. W skład podprowincji wchodzi jeden makroregion Pojezierze Mazurskie, na terenie 
którego znajduje się gmina Nidzica. Gmina Nidzica położona jest w obszarze mezoregionu: 

 Równina Mazurska - region ten wznosi się na wysokość ok. 145 m n.p.m. i opada w kierunku 
południowo-wschodnim. W granicach mezoregionu znajduje się środkowa i północno-
wschodnia część gminy Nidzica. 

Warunki klimatyczne panujące na terenie gminy Nidzica należą do umiarkowanych i w dużej 
mierze uwarunkowane są wpływami mas powietrza polarno-morskiego.  
Teren gminy znajduje się w regionie, który charakteryzuje się (w stosunku do przeciętnych  
w Polsce) większym średnim zachmurzeniem, czyli większą liczbą dni pochmurnych (najwięcej dni 
pochmurnych jest w grudniu, a najmniej późnym latem we wrześniu), najniższymi średnimi 
temperaturami miesięcy zimowych i jesiennych, większą roczną amplitudą temperatur i większą 
ilością opadów. 

Na omawianym obszarze najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą 17,0oC, 
najchłodniejszym styczeń -1,7oC. Roczne sumy opadów wynoszą średnio około 610-630 mm. 
Najwyższe opady w ciągu roku, odnotowywane są w miesiącach letnich (lipiec 85 mm), najniższe  
w miesiącach zimowych i wczesną wiosną (marzec 30 mm). Dni z opadem jest około 170-180 w ciągu 
roku. Pokrywa śnieżna utrzymuje się średnio około 105 dni w roku. Przeważającymi wiatrami na 
terenie gminy są wiatry z sektora zachodniego i południowo-zachodniego, a najrzadziej występują 
wiatry  
z sektora północnego. Największe prędkości wiatrów notowane są jesienią i zimą – wiatry bardzo 
silne i porywiste, a najmniejsze latem – cisze występują najczęściej w sierpniu. Specyficzne warunki 
klimatu lokalnego mają rozległe tereny leśne (Puszcza Napiwodzko-Ramucka). Lasy charakteryzują się 
na ogół dobrymi warunkami termiczno-wilgotnościowymi o zmniejszonych wahaniach dobowych, 
jednak z gorszymi warunkami solarnymi (zacienienie). Są to jednak tereny o wzbogaconym składzie 
fizyko-chemicznym powietrza w tlen, ozon, olejki eteryczne (fitoncydy) oraz inne substancje śladowe 
podnoszące komfort bioklimatyczny. 
Na terenie Gminy Nidzica występują następujące formy ochrony przyrody: 

 4 rezerwaty przyrody tj.: Rezerwat „Jezioro Orłowo Małe”, Rezerwat „Źródła Rzeki Łyny im. 
Prof. Romana Kobendzy”, Rezerwat „Koniuszanka I”, Rezerwat „Koniuszanka II”, 

 2 Obszary Chronionego Krajobrazu tj.: Obszar Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko-
Ramuckiej i Obszar Chronionego Krajobrazu Dolin Rzek Nidy i Szkotówki, 

 14 pomników przyrody, 

 2 Obszary Natura 2000 tj.: Obszar Specjalnej Ochrony - Puszcza Napiwodzko - Ramucka (PLB 
280007) i Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty – Ostoja Napiwodzko – Ramucka (PLH 280052). 

 
3.2. Analiza i ocena stanu środowiska 

 
Ochrona poszczególnych komponentów środowiska może pociągać za sobą konieczność 

realizacji inwestycji, które mogą mieć chwilowy negatywny wpływ na inne komponenty 
środowiskowe. Poniżej omówione zostały elementy środowiska, które mogą być zagrożone wpływem 
realizowanych inwestycji. 
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Walory przyrodniczo-krajobrazowe 
Obszary prawnie chronione na terenie Gminy Nidzica  zajmują powierzchnię 26 549,30 ha. 
  

Rezerwaty przyrody 
Rezerwaty przyrody obejmują obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, 

ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska 
grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami 
przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.  

 
 
Na terenie gminy Nidzica zlokalizowane są 4 rezerwaty przyrody: 

 „Rezerwat Jezioro Orłowo Małe” - został utworzony w roku 1958 na obszarze 4,50 ha. Jest 
rezerwatem faunistycznym służącym ochronie żółwia błotnego. Obejmuje on jezioro Orłowo 
Małe stanowiące odnogę jeziora Orłowo Duże i jest zanikającym zbiornikiem wodnym o 
głębokości około 2 m z mulistym dnem. Brzegi jeziora porasta szeroki pas oczeretów. Rezerwat 
otacza las iglasty porastający pagórkowaty teren. Błotne i wodne środowisko jeziora stwarza 
doskonałe warunki do egzystencji żółwia błotnego. 

 Rezerwat „Źródła Rzeki Łyny im. Prof. Romana Kobendzy” – (rezerwat krajobrazowy) został 
utworzony w roku 1959 na obszarze 120,54 ha. Głównym celem założenia rezerwatu było 
zachowanie obszaru źródliskowego Łyny oraz ochrona wstecznej erozji źródliskowej. Teren 
rezerwatu to głównie lasy mieszane. 

 Rezerwat „Koniuszanka I” – (rezerwat przyrody nieożywionej) został utworzony w roku 1978 na 
obszarze 24,05 ha, w celu zachowania i ochrony zjawiska sufozji na sandrze obserwowanym na 
strumieniu Koniuszanka, który koło osady Rakarnia zanika, by "wypłynąć" ponownie 2 km dalej 
ze źródeł wysiękowych. Szlak cieku podziemnego znaczą osuwiska, tzw. leje sufozyjne. 

 Rezerwat „Koniuszanka II” – (rezerwat florystyczny) położony około 1,5 km na północ od 
jeziora Koniuszyn. Został utworzony w roku 1978 na obszarze 64,55 ha. Utworzony został dla 
ochrony malowniczego przełomowego docinka rzeki Koniuszanka, od której wziął swą nazwę, a 
także lasów występujących na terenie kompleksu. Rośliny występujące na terenie rezerwatu: 
dąb szypułkowy, grab pospolity, brzoza brodawkowata, świerk pospolity, sosna zwyczajna. 
Zwierzęta występujące na terenie rezerwatu: kruk, orzechówka, dzięcioł czarny, bóbr. 

 
Obszary Chronionego Krajobrazu 

Obszary chronionego krajobrazu obejmują tereny chronione ze względu na wyróżniający się 
krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania 
potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. 

Cześć obszaru gminy Nidzica znajduje się w granicach obszarów chronionego krajobrazu, 
którymi są: 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej – o powierzchni 
całkowitej 131 444,3 ha – obejmuje całą północno-wschodnią i środkową część obszaru 
gminy Nidzica.  

 Obszar Chronionego Krajobrazu Dolin Rzek Nidy i Szkotówki – o powierzchni całkowitej  
8 391,9 ha – obejmuje na terenie gminy rozciągnięty południkowo pas terenu wzdłuż 
doliny Nidy (od Dobrzynia na północ do granic gminy na południu). Na wysokości miasta 
biegnie wysoczyzną, po zachodniej stronie miasta.  

 
Pomniki przyrody 

Na terenie Gminy Nidzica ustanowiono 14 pomników przyrody. Są to pojedyncze okazałe 
drzewa, głazy oraz formy geomorfologiczne. Zestawienie pomników przyrody przedstawiono w tab. 1.  

  

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Koniuszanka&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dąb_szypułkowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grab_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoza_brodawkowata
http://pl.wikipedia.org/wiki/Świerk_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sosna_zwyczajna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kruk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Orzechówka_(ptak)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dzięcioł_czarny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bóbr_europejski
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Tabela 1. Zestawienie pomników przyrody na terenie gminy Nidzica 

Nr ew. Obiekt Obwód [cm] Wysokość [m] Lokalizacja 
59 
 

dąb szypułkowy 
Quercus robur 

490 23 m. Nidzica, podzamcze 

62 
 

grupa dwóch dębów  
szypułkowych 
Quercus robur 

509 
408 

12 
35 

L-ctwo Wikno oddz. 171p (1964), nad jez. 
Omulew; 

63 Grupa dwunastu dębów 
szypułkowych 
Quercus robur – 
12 szt. 

660 
443 
531 
537 
509 
575 
515 
540 
496 
525 
641 
556 

26 
23 
30 
23 
5 
24 
26 
4 
4 
22 
10 
25 

L-ctwo Jedwabno, oddz. 229c,g,h,j (1964) 

290 
 

głaz narzutowy 
 

- - L-ctwo Napiwoda oddz 331o (1964)Szczyno 
oddz. 147c, przy drodze Lipowiec-Zabiele 

291 głaz narzutowy - - Między Napiwodą i Bartoszkami 
328 głaz narzutowy - - L-ctwo Napiwoda oddz. 38a (1964) 
395 Klon zwyczajny 

Acer platanoides 
412 23 Napiwoda 56, posesja p. J. Wiśniewskiej 

493 
 

grupa dwóch dębów 
szypułkowych 
Quercus robur – 2 szt. 

506 23 N-ctwo Jedwabno, miedzy jez. Trzcinowym a 
byłą leśniczówką Debowo Kępa, oddz. 52b 

494 
 

Pastwisko z grupą ok. 40 
jałowców pospolitych 
Juniperus communis – ok. 
40 szt. 

201 - N-ctwo Nidzica ok. 3 ha pastwiska k. 
Koniuszyna, oddz. 246h 

529 
 

grupa dwóch dębów 
szypułkowych 
Quercus robur – 2 szt. 

559 
449 

27 
28 

N-koło Bojen, oddz. 348 oddz. 206d od strony 
oddz. 193 

558 3 leje sufozyjne 
(widzoczne 4 leje) 

- - Na południe od Wólki Orłowskiej 
 

819 Klon pospolity 
Acer platanoides 

405 20 N-ctwo Nidzica, m. Orłowo przy drodze 
Orłowo-Brzeźno Łyńskie, 450 m od 
leśniczówki 
 

820 
 

Klon pospolity 
Acer platanoides 
 

462 20 N-ctwo Nidzica, m. Orłowo przy drodze 
Orłowo-Brzeźno Łyńskie, 70 m NE od pomnika 
nr 819 

878 dąb szypułkowy 
Quercus robur 
„Hubert” 

459 26 N-ctwo Olsztynek, m. Maliowo oddz. 415g, 
100 m na W od toru PKP Olsztyn – Nidzica 

Źródło: http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/search.jsf, dostęp dnia 03.09.2020 r. 
 

Obszary Natura 2000 
Część północno-wschodnia obszaru gminy Nidzica objęta jest prawnymi formami ochrony 

przyrody ze względu na walory środowiska o znaczeniu europejskim tj.: 

 Obszar Specjalnej Ochrony - Puszcza Napiwodzko - Ramucka (PLB 280007) utworzony 
Rozporządzeniem Ministra Środowiska, 

http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/search.jsf
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 Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty – Ostoja Napiwodzko – Ramucka (PLH 280052) 
zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej.   

Celem wyznaczenia ostoi jest Ochrona populacji dziko występujących ptaków oraz utrzymanie ich 
siedlisk w niepogorszonym stanie. Powierzchnia ostoi wynosi 116 604,7 ha. Na jej terenie występuje 
co najmniej 35 gatunków ptaków z Dyrektywy Ptasiej oraz 14 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi.  
W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków 
ptaków: bąk, bielik, błotniak zbożowy, bocian czarny, cietrzew, kania czarna, kania ruda, kraska, 
muchołówka biało szyja, orlik krzykliwy, puchacz, rybitwa rzeczna, rybołów i trzmielojad. W większej 
liczebności występują: bocian biały, błotniak stawowy, derkacz, żuraw i zimorodek.    

Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty Ostoja Napiwodzko-Ramucka obejmuje na obszarze gminy 
Nidzica tereny położone także w jej części północnej – lasy obejmujące miejscowości Bolejny  
i Żelazno oraz pas leśny od miejscowości Łyna wzdłuż rzeki Łyna do granicy Trzcinowe. Część granic 
projektowanej Ostoi Napiwodzko – Ramuckiej, na terenie gminy zawiera się w granicach ostoi ptasiej 
Puszcza Napiwodzko – Ramucka. Powierzchnia całego obszaru to 3 261,2 ha. W pokryciu terenu 
dominują lasy oraz wody i siedliska wilgotne. Rosną tu przede wszystkim bory sosnowe. Z siedlisk 
wymienionych w Dyrektywie dominują starorzecza i naturalne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami 
Nympheloi i Potamion, grąd środkowoeuropejski i naturalne zbiorniki wodne. Ssaki występujące to: 
bóbr europejski, mopek, wilk i wydra.  

 
Lasy 

Powierzchnia gruntów leśnych w Gminie Nidzica wynosi 20 247,27 ha, co stanowi 51,9% ogólnej 
powierzchni Gminy (wg GUS, stan na 31.12.2019 r.). Według Krajowego Programu Zwiększania 
Lesistości wskaźnik zalesienia w 2020 r. powinien wynosić 30%, a po 2050 r. 33%. Gmina Nidzica 
spełnia zatem wymóg KPZL zarówno na 2020 r. jak i na 2050 r. 

Lasy gminy Nidzica zaliczane są do dwóch krain przyrodniczo -leśnych. Lasy południowej części 
gminy (nieduży fragment) znajdują się w granicach IV Krainy Mazowiecko-Podlaskiej, a lasy północnej 
części w granicach Krainy Mazursko-Podlaskiej. 

Organami wykonawczymi w realizacji zadań związanych z zarządem nad lasami są Dyrektorzy 
Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych. Podstawową jednostką organizacyjną w strukturze 
zarządzania Lasów Państwowych jest Nadleśnictwo, którym kieruje Nadleśniczy. 

Lasy gminy Nidzica położone są na terenach objętych zarządem 3 Nadleśnictw i są to 
Nadleśnictwa: 

 Nadleśnictwo Nidzica, 

 Nadleśnictwo Jedwabno, 

 Nadleśnictwo Olsztynek. 
Lasy występują w jednym zwartym kompleksie Puszcza Napiwodzko-Ramucka oraz 

oddzielonych od siebie kompleksach, słabo zróżnicowanych pod względem siedliskowym i 
gatunkowym. Najsilniej zalesiona jest północno - wschodnia część gminy Nidzica.  

Lasy w obrębie granic gminy tworzą jeden zwarty kompleks leśny i jest nim Puszcza 
Napiwodzko-Ramucka, która wraz z innymi mniejszymi powierzchniami leśnymi, rzekami, jeziorami 
oraz torfowiskami tworzą tzw. korytarze ekologiczne, dające między innymi możliwość migracji 
zwierząt. 

Dominującym typem siedlisk w lasach występujących na terenie gminy Nidzica są bory świeże, 
bory mieszane świeże oraz lasy mieszane świeże. Pozostałe typy siedliskowe to między innymi: lasy 
świeże, olchowe, lasy mieszane wilgotne.  

Na terenie poszczególnych Nadleśnictw część lasów została uznana jako lasy ochronne. W 
lasach ochronnych prowadzi się gospodarkę leśną zapewniającą utrzymanie spełnianych funkcji 
ochronnych. Istnienie takich form ochronnych na terenie lasów w gminie Nidzica w sposób 
zasadniczy wpływa na możliwości ich wykorzystywania dla celów rekreacyjnych. Racjonalna 
gospodarka leśna zapewnia ochronę gleb i terenów szczególnie narażonych na zniszczenie lub 
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uszkodzenie oraz o specjalnym znaczeniu społecznym, ochronę wód powierzchniowych oraz 
głębinowych. 
Właściwa gospodarka leśna pozwala lasom istniejącym na terenie gminy Nidzica na spełnianie (w 
sposób naturalny lub też w wyniku działalności człowieka) różnych funkcji, które można podzielić na 
dwie podstawowe grupy: produkcyjną i pozaprodukcyjną.  

Funkcje produkcyjne (gospodarcze) lasu, polegają na zdolności do produkcji biomasy  
i ciągłego powtarzania tego procesu, co umożliwia trwałe użytkowanie drewna i surowców 
niedrzewnych pozyskiwanych z lasu, w tym użytków gospodarki łowieckiej. W konsekwencji prowadzi 
to do uzyskiwania dochodów. 

Do funkcji pozaprodukcyjnych należy zaliczyć między innymi funkcje ekologiczne (ochronne) 
oraz funkcje społeczne. Funkcje ekologiczne wyrażają się między innymi korzystnym wpływem lasów 
na kształtowanie klimatu, skład atmosfery, regulację obiegu wody w przyrodzie, ochronę gleb przed 
erozją i krajobrazu przed stepowieniem, zachowanie potencjału biologicznego bardzo dużej liczby 
gatunków i ekosystemów, a także różnorodności krajobrazu. Z kolei funkcje społeczne lasu kształtują 
korzystne warunki zdrowotne i rekreacyjne dla społeczeństwa, zapewniają rozwój kultury, nauki i 
edukacji ekologicznej społeczeństwa. 

Potwierdzeniem funkcji pozaprodukcyjnych lasów w gminie Nidzica jest występowanie na ich 
terenie lasów ochronnych, planowanego parku krajobrazowego, rezerwatów i pomników przyrody, 
miejsca o znaczeniu historycznym i kulturowym. 

 
Gleby i zasoby naturalne 

Według danych  Głównego Urzędu Statystycznego (dane z 31.12.2019 r.) powierzchnia Gminy 
Nidzica wynosi 37 879 ha (379 km2).  

Pokrywę glebową Gminy tworzą przede wszystkim kompleksy gleb bielicowych, rdzawych  
i brunatnych, które zostały wytworzone na bazie piasków, piasków słabo gliniastych i gliniastych. 

Na zdecydowanie mniejszych powierzchniach przede wszystkim w obniżeniach terenu,  
w sąsiedztwie małych cieków, czy też w dolinach rzek Wkry i Omulew, występują gleby hydrogeniczne 
(gleby torfowe, torfowo-murszowe, torfowo-mułowe i murszaste). 

Gleby występujące na obszarze gminy w większości zaklasyfikowane zostały do średnich  
i niższych klas bonitacyjnych (klasa IV i V). Gleby klas I i II w ogóle nie występują, a gleby klasy III  
w bardzo małej ilości.  

Gleby na terenie gminy Nidzica są nieco nadmiernie zakwaszone, przy czym jest to cecha 
związana częściowo z charakterem skał macierzystych i przebiegiem procesu glebotwórczego. Na 
zakwaszenie gleb wpływ mają również związki siarki i azotu z atmosfery, kwaśne nawozy sztuczne 
oraz naturalne. W związku z występującym zakwaszeniem, gleby wymagają wapnowania.  

Gleby występujące na obszarze powiatu nidzickiego w większości zaklasyfikowane zostały do 
średnich i niższych klas bonitacyjnych. Największe obszary gleb należących do klas bonitacyjnych (III a 
i III b) znajdują się w Gminie Nidzica. 

Ważnym elementem w zakresie ochrony tego komponentu jest prowadzona na szeroką skalę 
edukacja ekologiczna, szczególnie w zakresie rolnictwa ekologicznego sprzyjającego ochronie ziemi. 
Działalność w tym zakresie prowadzi w większości Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Nidzicy. 
Systematycznie organizowane są szkolenia, konferencje, targi, wystawy itp. Zakresem swym obejmują 
one m.in. działania związane z właściwie prowadzonym nawożeniem upraw, wprowadzaniu 
wielogatunkowego płodozmianu, stosowaniu poplonów: wsiewek, poplonów ścierniskowych  
i ozimych, zakładaniu pasów zadrzewień i nasadzeń śródpolnych, utrzymaniu w należytym stanie 
gruntów ugorowanych i odłogowanych, wdrażaniu zasad dobrej praktyki rolniczej, zabranianiu 
wypalania roślinności na łąkach, pastwiskach, nieużytkach rolnych, rowach, ścierniskach, 
trzcinowiskach i szuwarach, wdrażaniem programów rolnośrodowiskowych. 

 
Według stanu na dzień 31 grudnia 2019 r. na terenie Gminy Nidzica znajduje się  

36 złóż kopalin, z których 7 jest eksploatowanych. 
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Wody powierzchniowe 

Pod względem hydrograficznym rzeki występujące na terenie Gminy Nidzica należą do dwóch 
systemów rzecznych Wisły oraz Pregoły. Przez północną część gminy przebiega bowiem dział wodny 
I rzędu pomiędzy wymienionymi rzekami. 

Większość cieków należy do systemu wodnego Wisły, w dorzeczu II rzędu rzeki Narwi. Sieć 
rzeczną tworzą tutaj głównie dorzecza III rzędu rzek: Omulew i Wkra wraz z dopływami. 

W dorzeczu Pregoły znajduje się dorzecze II rzędu rzeki Łyny, której dopływem na terenie 
gminy jest rzeka Marózka. 

Zgodnie z podziałem zlewniowym zarządzanie wodami na terenie Gminy Nidzica nadzoruje 
Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie.  

Rzeka Omulew 

Omulew jest rzeką III rzędu, prawobrzeżnym dopływem Narwi o długości 113,7 km  
i powierzchni zlewni 2 052,9 km2. Źródłowym ciekiem rzeki Omulew jest Struga Koniuszyn, 
wypływająca powyżej położonego na terenie Gminy Nidzica jeziora Koniuszyn. Na jej biegu 
zlokalizowane są 24 jazy podnoszące poziom wody ponad 1,5 m. Rzeka jest uregulowana na odcinku 
około 12 km.  

Głównymi dopływami na terenie gminy są:  

 Czarna Rzeka,  

 Struga Rekownicka. 
 
Rzeka Łyna 

Łyna jest rzeką II rzędu, lewobrzeżnym dopływem Pregoły. Jej długość wynosi  
263,7 km, w tym na terenie Polski - około 190 km. Zlewnia w granicach kraju zajmuje obszar blisko  
5 700 km2. Rzeka bierze początek w okolicy miejscowości Łyna, na wysokości 160 m n.p.m. Obszar 
źródliskowy Łyny objęty jest ochroną rezerwatową ze względu na występujące tu zjawisko erozji 
wstecznej i źródła wysiękowe. Największym dopływem Łyny na terenie gminy Nidzica jest Marózka. 
 
Rzeka Wkra (Nida-Działdówka-Wkra) 

Wkra jest rzeką III rzędu, prawobrzeżnym dopływem Narwi. Jej długość wynosi  
249,1 km, w tym w granicach województwa warmińsko-mazurskiego - około 70 km. Zlewnia zajmuje 
powierzchnię 5 322,1 km2. Wkra w górnym biegu, od źródeł na terenie gminy Nidzica do ujścia rzeki 
Szkotówki w km 219+400 zwana jest Nidą, w okolicy Działdowa zwana jest Działdówką, a od 
Żuromina do ujścia nazywana jest Wkrą. Rzeka bierze początek w zmeliorowanych bagnach na 
wschód od jeziora Kownatki w okolicach miejscowości Januszkowo. Dolina rzeki w wielu miejscach 
pocięta jest gęstą siecią rowów melioracyjnych i występują tu liczne doły potorfowe. Wkra jest 
typowym nizinnym ciekiem charakteryzującym się niewielkimi spadkami (średnio poniżej 0,5 %). 
Głównym dopływem Wkry na terenie Gminy jest Szkotówka. 

 
Na terenie Gminy Nidzica występują naturalne zbiorniki wodne – jeziora oraz kilka mniejszych 

zbiorników retencyjnych zasilanych głównie wodami powierzchniowymi. 
 
Jeziora 

Na obszarze Gminy znajdują się 22 jeziora o łącznej powierzchni blisko 830 ha, co stanowi  
2,2 % ogólnej powierzchni gminy. 

Poniżej (tab. 2) wyszczególniono jednolite części wód powierzchniowych (JCWP) wraz  
z oceną ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych. 
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Tabela 2. Jednolite części wód powierzchniowych na terenie Gminy Nidzica w 2019 r. 

Lp. Kod Nazwa JCWP 
Ocena ryzyka nieosiągnięcia 

celów środowiskowych 
1. LW30281 Omulew zagrożona 
2. LW30284 Trzciano niezagrożona 
3. LW30285 Czarne zagrożona 
4. LW30370 Kiernoz Mały zagrożona 
5. RW2000172658189 Borowianka zagrożona 
6. RW200017265829 Dopływ z Jabłonkowa z jez. Zawadzkim zagrożona 
7. RW2000172658529 Struga Baranowska zagrożona 
8. RW200017268189 Wkra od źródeł do dopływu z Zagrzewa niezagrożona 

9. RW200017268289 
Szkotówka od źródeł do Lipowskiej Strugi 

z jez. Kownackim 
zagrożona 

10. RW2000202654299 
Omulew od Czarnej Rzeki do Sawicy z 
Sawicą od wypływu z jez. Sasek Mały 

niezagrożona 

11. RW2000252654169 Omulew od źródeł do Czarnej Rzeki zagrożona 

12. RW70002558435 
Łyna do dopływu z jeziora Jełguń 

(Jełguńskie) 
niezagrożona 

Źródło: Baza danych do Aktualizacji Programu wodno-środowiskowego kraju  
 
Wody podziemne 

Na obszarze gminy Nidzica, zbiorniki wód podziemnych o znaczeniu użytkowym, występują  
w utworach czwartorzędowych oraz trzeciorzędowych i związane są z występowaniem zasobów wód 
podziemnych należących do Głównych Zbiorników Wód Podziemnych GZWP nr 214 Działdowo oraz 
GZWP 215 Subniecka Warszawska. GZWP 214 występuje w utworach czwartorzędowych  
i reprezentuje typ zbiorników o charakterze ośrodka porowo-mieszanym (międzymorenowy i dolin 
kopalnych). GZWP 215 występuje w utworach trzeciorzędowych i ma porowy charakter ośrodka. 

Zbiornik GZWP Działdowo posiada ustanowiony obszar ochrony zbiornika. Na całkowitej 
powierzchni zbiornika objętego obszarem ochrony, wyróżniono obszar najwyższej ochrony (ONO), 
który obejmuje powierzchnię 1 650 km2 oraz obszar wysokiej ochrony (OWO) obejmujący 
powierzchnię  
140 km2. Zróżnicowanie obszaru zbiornika warunkuje możliwości zagospodarowania terenu 
poszczególnych gmin położonych w zasięgu GZWP 214. W granicach GZWP 214 położona jest 
południowo-zachodnia część Gmina Nidzica. 
Zbiornik posiada zróżnicowaną miąższość warstwy wodonośnej, która przedstawia się następująco: 

 na poziomie przypowierzchniowym wynosi: 10-20 m, 

 na poziomie międzymorenowym wynosi: 20-40 m, 

 na poziomie spągowym wynosi: 20-60 m. 
W granicach zbiornika GZWP 215 położona jest niemal cała Gmina Nidzica, za wyjątkiem jej 

północnej części - granica zbiornika przebiega tuż poniżej jeziora Omulew. 
 

Do wód podziemnych zaliczane są także wody gruntowe, które charakterem i głębokością 
występowania odzwierciedlają cechy konfiguracyjne terenu oraz budowę geologiczną jego podłoża. 

 
Eksploatacja wód podziemnych do picia i na potrzeby gospodarcze na terenie gminy bazuje 

głównie na czwartorzędowym piętrze wodonośnym. Z tego poziomu ujmowana jest woda 
rozprowadzana siecią wodociągową do jednostek osadniczych.  

 
Ochrona przed powodzią 

Na terenie Gminy zagrożenia powodziowe mogą wystąpić jedynie w przypadku splotu 
niekorzystnych zjawisk hydrologicznych, np. intensywne opady, szybkie topnienie śniegów, zjawiska 
lodowe, powodujące podwyższenie stanu wód w rzekach.  
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Obecnie ewentualne takie zagrożenie występuje lokalnie na rzece Wkrze, która jest w zasadzie 
typowym nizinnym ciekiem, charakteryzuje się niewielkimi spadkami średnio poniżej 0,5 %. 

Z wieloletnich obserwacji wynika, że przy większych nawet spływach podwyższenie się 
poziomu wody na rzekach może spowodować lokalne tylko zalewy przyległych do nich gruntów i 
częściowo może także zagrozić zlokalizowanym na nich budowlom wodnym (jazy, zastawki). Ryzyko 
wystąpienia takiej sytuacji można zmniejszyć dzięki prawidłowym zabiegom eksploatacyjnym budowli 
oraz udrażnianiu biegu rzek, poprzez usuwanie powalonych drzew. 

W mniejszych ciekach występujących na terenie Gminy, z racji ich niewielkich zlewni mają 
miejsce stosunkowo niskie przepływy wód, które nie powodują zagrożenia powodziowego. Mogące 
się zdarzyć w dolinach tych cieków zalewy, będą miały niewielkie rozmiary.  

Na terenie Gminy Nidzica najbardziej zagrożonymi terenami przez podtopienia miejscowe są: 
Piotrowice, Wietrzychowo, Orłowo, Kanigowo, Siemiątki, Zagrzewo, Bartoszki, Łysakowo oraz 
Dobrzyń.  

 
Powietrze atmosferyczne 
Głównym źródłem zanieczyszczeń do powietrza na terenie Gminy Nidzica jest emisja obejmująca: 

 emisję niską (kotłownie, indywidualne paleniska domowe i prywatne zakłady usługowe,  
z których spaliny są emitowane przez kominy niższe niż 40 m),  

 emisję z zakładów produkcyjnych i usługowych, 

 emisję komunikacyjną, 

 emisję niezorganizowaną. 
 
Ocenę jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim oparto na „Ocenie rocznej 

jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim za rok 2017” przeprowadzonej przez 
Warmińsko-Mazurski Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie. Jak już wspomniano 
powyżej Gmina Nidzica należy do strefy warmińsko-mazurskiej – kod strefy PL2803. 
Od 2019 r. monitoringiem środowiska zajmuje się Główny Inspektorat Ochrony Środowiska 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie. 

Wynikowe klasy dla strefy warmińsko-mazurskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń  
z uwzględnieniem kryteriów dla ochrony zdrowia i ochrony roślin przedstawiono w tab. 3 i w tab. 4. 

 
Tabela 3. Wynikowe klasy dla strefy warmińsko-mazurskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń  

z uwzględnieniem kryteriów dla ochrony zdrowia w latach 2014-2017 

Nazwa substancji Symbol klasy wynikowej w latach 2015-2018 dla poszczególnych zanieczyszczeń 

dla obszaru gminy wg kryteriów określonych w celu ochrony zdrowia 

Kod strefy PL2803 

2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 
Pył zawieszony PM10 C C A A 
Pył zawieszony PM2,5 A A A A 
Dwutlenek siarki A A A A 
Dwutlenek azotu A A A A 
Tlenek węgla A A A A 
Ozon A i D2 A i D2 A, D1 i D2 A i D2 
Ołów A A A A 
Kadm A A A A 
Nikiel A A A A 
Arsen A A A A 
Benzen A A A A 
Benzo(a)piren C C C C 

Źródło: Ocena roczna jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim, obejmująca 2014, 2015, 
2016, 2017 rok, WIOŚ Olsztyn  
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Tabela 4. Wynikowe klasy dla strefy warmińsko-mazurskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń  

z uwzględnieniem kryteriów dla ochrony roślin w latach 2014-2017 

Nazwa substancji Symbol klasy wynikowej w latach 2014-2017 dla poszczególnych zanieczyszczeń 

dla obszaru gminy wg kryteriów określonych w celu ochrony zdrowia 

Kod strefy PL2803 

2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 
Tlenki azotu A A A A 
Ozon A i D2 A i D2 A i D2 A i D1 
Dwutlenek siarki A A A A 

Źródło: Ocena roczna jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim, obejmująca 2014, 2015, 
2016, 2017 rok, WIOŚ Olsztyn 

 
Gospodarka odpadami 

Łączna ilość odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Miasta i Gminy Nidzica w latach 
2018-2019 na nieruchomościach zamieszkałych i nieruchomościach, na których nie zamieszkują 
mieszkańcy, a znajdują się domki letniskowe lub domki wykorzystywane na cele rekreacyjno-
wypoczynkowe wynosiła 5 906,02 Mg/rok, w tym odpadów segregowanych 2 165,33 Mg/rok. Masa 
wytworzonych odpadów komunalnych w 2019 r. przez jednego mieszkańca wynosiła 281 kg/M/rok. 
Ilości odebranych odpadów komunalnych w gminie wg GUS w latach 2018-2019 przedstawiono w 
tab. 5, a ilości odpadów zebranych selektywnie w tab. 6. 

 
Tabela 5. Odpady komunalne odebrane w 2018 i w 2019 r. w Gminie Nidzica 

Lp. Odpady z nieruchomości zamieszkałych Odpady komunalne  
z nieruchomości 

niezamieszkałych 
Odpady komunalne 

łącznie 
Odpady 

niesegregowane 
(zmieszane) 

Odpady zebrane 
selektywnie  
„u źródła” 

2018 r. 2019 r. 2018 r. 2019 r. 2018 r. 2019 r. 2018 r. 2019 r. 

[Mg/rok] [Mg/rok] [Mg/rok] [Mg/rok] 

1. 5 675,34 5 906,02 3 638,36 3 740,69 2 036,98 2 165,33 1 407,84 1 105,82 

Źródło: GUS (http://www.stat.gov.pl/BDL) 
 

Tabela 6. Odpady komunalne odebrane selektywnie w 2018 i w 2019 r. w Gminie Nidzica [Mg/rok] 

Frakcja Rok Masa 
[Mg/rok] 

Papier i tektura 2018 118,36 

2019 100,52 

Szkło 2018 309,42 

2019 333,06 

Tworzywa sztuczne 2018 256,74 

2019 350,58 

Zużyte urządzenia elektryczne i 
elektroniczne 

2018 14,64 

2019 18,38 

Wielkogabarytowe 2018 168,94 

2019 216,02 

Biodegradowalne 2018 704,26 

2019 
666,32 

 

http://www.stat.gov.pl/BDL
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Baterie i akumulatory 2018 0,10 

2019 0,00 

Baterie i akumulatory niebezpieczne 2018 0,07 

2019 0,00 

Pozostałe 2018 464,52 

2019 480,35 

Źródło: GUS (http://www.stat.gov.pl/BDL) 
 
Gmina Nidzica posiada Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy 

Nidzica na lata 2011-2032, który na bieżąco jest realizowany. Z Programu wynika, iż całkowita ilość 
zinwentaryzowanego azbestu na terenie Miasta i Gminy Nidzica wynosi 156 148,92 m2. 

Gmina wprowadziła dofinansowanie dla mieszkańców do usuwania i unieszkodliwiania 
wyrobów zawierających azbest.  

 
Hałas 

Ogólnie hałas można podzielić na: komunikacyjny (drogowy, kolejowy, lotniczy) oraz 
przemysłowy. Głównym źródłem, ze względu na przestrzenny charakter oddziaływania, na terenie 
Gminy Nidzica jest hałas komunikacyjny. Hałas przemysłowy ma mniejszy udział w emisji uciążliwych 
dźwięków, a jego oddziaływanie ma charakter lokalny. Najbardziej narażonym na uciążliwości 
związane z hałasem jest miasto Nidzica. Związane to jest z liczbą mieszkańców, gęstością zaludnienia, 
wielkością zabudowy urbanistycznej, układem komunikacyjnym, koncentracją zakładów 
produkcyjnych i usługowych.  
 

Hałas drogowy jest najpowszechniejszym i najbardziej uciążliwym źródłem hałasu. Koncentruje 
się wzdłuż szlaków komunikacyjnych tak, więc ma charakter liniowy. Na poziom tego hałasu wpływ 
ma przede wszystkim natężenie ruchu, złożoność układu drogowego, a także stan nawierzchni dróg. 

Największym emitorem liniowym w sąsiedztwie gminy jest droga krajowa nr 7, o łącznej 
długości 720 km łącząca Gdańsk z Rabką-Zdrój, przebiegająca przy zachodniej granicy miasta Nidzica. 
Według Generalnego Pomiaru Ruchu (GPR) opracowanego w 2010 r. przez Generalną Dyrekcję Dróg 
Krajowych i Autostrad (GDDKiA), średnio w ciągu doby przez odcinek Pawłowo-Nidzica przejeżdżało  
13 411 pojazdów, a przez odcinek Nidzica-Mława 13 752 pojazdów. 

Duże natężenie ruchu występuje również na drodze wojewódzkiej nr 545 o długości ok. 51 km 
łączącej Jedwabno z Działdowem i drodze wojewódzkiej nr 604 o długości ok. 39 km łączącej DW545  
z DK57 na odcinku Nidzica-Wielbark. Miasto Nidzica nie charakteryzuje się intensywnym ruchem 
pojazdów. 

Przez miasto przechodzi linia kolejowa 216 Olsztyn Główny-Działdowo. 
 
Hałas przemysłowy generowany jest przez zakłady produkcyjne i usługowe. Obejmuje dźwięki 

emitowane przez maszyny i urządzenia, procesy technologiczne, a także instalacje i wyposażenie 
małych zakładów rzemieślniczych i usługowych. Do tego rodzaju hałasu zalicza się także dźwięki 
emitowane przez urządzenia obiektów handlowych, np.: wentylatory i urządzenia klimatyzacyjne. 
Hałas ten ma charakter lokalny i występuje głównie na terenach sąsiadujących z zakładami 
przemysłowymi. Poziom hałasu jest kształtowany indywidualnie dla każdego obiektu i zależy od 
wykorzystywanych maszyn i urządzeń, zastosowanej izolacji hal produkcyjnych oraz prowadzonych 
procesów technologicznych. Pomiar hałasu przemysłowego nie jest prowadzony systematycznie ani 
regularnie, zazwyczaj jest przeprowadzany w skutek interwencji. 

 
 
 
 

http://www.stat.gov.pl/BDL
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Monitoring hałasu 
 
Hałas drogowy 

Ostatnie pomiary hałasu drogowego w gminie Nidzica przeprowadzone zostały w 2013 r.  
i opublikowane w Raporcie o stanie środowiska województwa warmińsko-mazurskiego w 2013 roku, 
Biblioteka Monitoringu Środowiska, Olsztyn 2014 r. 

Wyniki pomiarów przeprowadzonych na ulicach Nidzicy pokazały, że hałas drogowy może 
stanowić problem dla niektórych mieszkańców miasta. Na przebadanych odcinkach dróg znajdują się 
miejsca, w których występują przekroczenia wartości dopuszczalnych poziomu hałasu. Największe 
przekroczenie o poziomie 2,7 dB w porze dnia stwierdzono przy ul. Olsztyńskiej dla terenu zabudowy 
jednorodzinnej. Głównym źródłem hałasu przy tej ulicy są przejazdy samochodów ciężarowych. 
Nieznaczne przekroczenie wartości dopuszczalnej o 0,7 dB zaobserwowano również przy ul. 1 Maja 
dla terenu zabudowy jednorodzinnej.  
 
Hałas przemysłowy 

Poza państwowym monitoringiem GIOŚ prowadzi pomiary hałasu w ramach działalności 
inspekcyjnej. Kontrolą Inspekcji Ochrony Środowiska są objęte przede wszystkim źródła hałasu 
przemysłowego. Jest on generowany jest przez zakłady produkcyjne i usługowe. Pomiar hałasu 
przemysłowego nie jest prowadzony systematycznie ani regularnie, zazwyczaj jest przeprowadzany w 
skutek interwencji.  

W 2013 r. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie przeprowadził badania 
hałasu instalacyjnego na terenie jednego zakładu w Gminie Nidzica. W wyniku działań WIOŚ zakład 
dostosował się do obowiązujących norm hałasowych. 
 
Pola elektromagnetyczne 
 
Sieci i urządzenia elektroenergetyczne 
 Przez teren Gminy Nidzica nie przebiegają, ani nie są planowane linie elektroenergetyczne 
najwyższych napięć o napięciu znamionowym 220 kV i 400 kV, natomiast najbliższa stacja 
elektroenergetyczna o górnym napięciu 400 kV znajduje się w Olsztynie. Do energetycznych źródeł 
emisji na terenie gminy można z pewnością zaliczyć elektroenergetyczne linie napowietrzne niższych 
napięć, stacje rozdzielcze i transformatorowe oraz różnego rodzaju stacje radiowo – nadawcze.  

 Linie elektroenergetyczne 110 kV i 220 kV nie stanowią dużego zagrożenia promieniowaniem, 
jednak wartości dopuszczalne poziomów pól elektromagnetycznych w bezpośrednim sąsiedztwie 
mogą być przekroczone. Aspekt ten powinien zostać więc uwzględniony przy planowaniu inwestycji 
związanych z zabudową mieszkaniową.  
 
Instalacje radiokomunikacyjne 

Na terenie Gminy Nidzica głównym operatorem telefonii stacjonarnej jest Orange Polska S.A. 
Najlepsza sytuacja w zakresie dostępności telekomunikacyjnej występuje w mieście.  

Ponadto na terenie gminy usługi telekomunikacyjne świadczą operatorzy telefonii 
komórkowych, których szybki rozwój spowodował wzrost źródeł emisji PEM w postaci stacji 
bazowych. Według wykazu pozwoleń radiowych dla stacji GSM/UMTS/LTE oraz CDMA, wydawanych 
przez Urząd Komunikacji Elektronicznej wynika, iż w Gminie Nidzica, istnieje około 30 stacji bazowych 
telefonii komórkowej.  
 

W latach 2014-2017 pomiary promieniowania elektromagnetycznego na terenie województwa 
warmińsko-mazurskiego wykonywał Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie.  
Miasto Nidzica, wg określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska kategorii, zalicza się do 
drugiej kategorii – pozostałe miasta (do 50 tys. mieszkańców). W 2017 r. WIOŚ w Olsztynie 
przeprowadził pomiar w trzech punktach zlokalizowanych na terenie Miasta Nidzica. 
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W tab. 7 przedstawiono wyniki tych pomiarów. Pomiary nie wykazały przekroczenia poziomu 
dopuszczalnego 7 V/m. 

 
Tabela 7. Wyniki pomiarów poziomów pól elektromagnetycznych częstotliwości 100kHz-3GHz  

w Gminie Nidzica w latach 2014-2017  

Lp. 
Współrzędne 

geograficzne punktu 
pomiarowego 

Lokalizacja punktu pomiarowego  

Wartość pomiaru składowej 
elektrycznej promieniowania 

elektromagnetycznego 
[V/m] 

2014 r. 

1. 
E – 53,357306 
N – 20,427583 

Nidzica 0* 

2. 
E – 53,357306 
N – 20,427583 

Nidzica 0,24 

3. 
E – 53,357083 
N – 20,419583 

Nidzica 0,47 

4. 
E – 53,357083 
N – 20,419583 

Nidzica 0,31 

5. 
E – 53,364611 
N – 20,411222 

Nidzica 0* 

6. 
E – 53,364611 
N – 20,411222 

Nidzica 0* 

2017 r. 

1. 
E – 53,357306 
N – 20,427583 

ul. Władysława Jagiełły 0,27 

2. 
E – 53,357083 
N – 20,419583 

ul. M. Kopernika 3 0,89 

3. 
E – 53,364611 
N – 20,411222 

ul. Olsztyńska 0,35 

Źródło: WIOŚ Olsztyn, sprawozdania z badań za lata 2014-2017 
Wyjaśnienie: * -  wynik poniżej progu  oznaczalności sondy 

 
4. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy  
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

 
Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu związane są z zasobami przyrodniczymi, klimatem, krajobrazem i zanieczyszczeniem 
powietrza, hałasem, glebami i zasobami naturalnymi, zagrożeniem wód powierzchniowych i 
podziemnych, zagrożeniem ze strony powodzi oraz gospodarką odpadami.  

Do czynników stanowiących zagrożenie dla środowiska przyrodniczego należą zagrożenia 
abiotyczne: susze i okresy wysokich temperatur w okresie wegetacyjnym, gwałtowne silne wiatry, 
okiść i szadź, przymrozki wiosenne, powodzie, długotrwałe i obfite opady deszczu w okresie 
wczesnego lata powodujące erozję gleb i niszczenie dróg, erozja gleby, zagrożenia biotyczne: szkodniki 
owadzie, występowanie grzybów pasożytniczych, szkody od zwierzyny roślinożernej i gryzoni, 
zagrożenia antropogeniczne: zanieczyszczenie powietrza, zagrożenia wynikające z urbanizacji terenu, 
intensywna penetracja terenów leśnych przez zbieraczy grzybów i owoców leśnych oraz turystów, 
zagrożenia pożarami. 

Na środowisko gminy oddziaływać będą czynniki antropogeniczne,tj. przedsięwzięcia 
inwestycyjne i budowlane określone w harmonogramie Programu. Oddziaływanie to występować 
będzie przede wszystkim na etapie realizacji inwestycji. Szczegółowy opis inwestycji, ich 
oddziaływania oraz koniecznych działań zapobiegawczych, ograniczających oraz kompensacyjnych 
przedstawiono w pkt. 7 i 8 niniejszego opracowania.  
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Dla powierzchni lasów główne zagrożenia związane są z pożarami. Pewne zagrożenie mogą 
powodować także szkodniki. W związku z powyższym niezbędne są działania pielęgnacyjne 
zaplanowane do realizacji w niniejszym dokumencie. W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem 
może być zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w wyniku awarii wykorzystywanego 
sprzętu i środków transportu, zanieczyszczenie powstającymi odpadami lub niewłaściwie 
przechowywanymi materiałami. 

Należy podkreślić, że średni procent udziału gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych w powiecie 
nidzickim jest wyższy od średniej dla województwa warmińsko-mazurskiego o 13 punktów 
procentowych, dlatego też problem ten w powiecie jest szczególnie ważny. 

Nadmierne zakwaszenie gleb jest czynnikiem zmniejszającym efektywność stosowania 
większości zabiegów agrotechnicznych, a zwłaszcza nawożenia mineralnego oraz przyczynia się do 
ograniczenia plonów. Oprócz tego obserwuje się wtórne skutki zakwaszenia gleby, do których należy 
zmniejszenie trwałości wiązań pakietów minerałów, rozpad makrokrystalicznej struktury wtórnych 
minerałów ilastych, zmniejszenie zdolności sorpcyjnej, a przede wszystkim pojawienie się dużych 
ilości glinu i manganu toksycznego dla roślin. 

Wśród nawozów sztucznych zużywanych na terenie powiatu nidzickiego dominują nawozy 
mineralne, azotowe i potasowe. W mniejszym stopniu fosforowe i wapniowe. 
 

Głównymi zagrożeniami i problemami w ochronie zasobów kopalin są: 

 ingerencja w środowisko naturalne powodująca jego zanieczyszczenie lub zubożenie jego 
walorów, 

 przekształcenie krajobrazu, które może być powodem obniżenia wartości estetycznych, 

 kosztowny i złożony proces rekultywacji terenów zdegradowanych w wyniku działalności 
górniczej po zakończeniu eksploatacji, 

 nielegalne wydobycie kopalin.  
 
Głównymi źródłami zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych na terenie Gminy 

Nidzica są: 

 odpady, które generują do środowiska specyficzne składniki mineralne: siarczany, chlorki oraz 
metale. Zanieczyszczenia zawarte w odpadach na skutek wymywania przez wody opadowe 
przedostają się do wód powierzchniowych, a w wyniku infiltracji zanieczyszczają również wody 
podziemne, 

 ścieki komunalne, deszczowe i przemysłowe – pomimo działających oczyszczalni ścieków, ze 
względu stopień skanalizowania, część ścieków bytowo-gospodarczych odprowadzana jest do 
cieków powierzchniowych, 

 ścieki deszczowe przede wszystkim z centrum Nidzicy, dróg przelotowych oraz parkingów i stacji 
paliw zanieczyszczają wody powierzchniowe i podziemne głównie substancjami 
ropopochodnymi spłukiwanymi z nawierzchni, 

 brak kanalizacji – z części terenów nie posiadających kanalizacji sanitarnej ścieki odprowadzane 
są do przydomowych oczyszczalni, skąd zanieczyszczenia przedostają się do wód gruntowych 
oraz do cieków powierzchniowych. Ścieki socjalno-bytowe wprowadzają głównie 
zanieczyszczenia wyrażone jako BZT5, ChZT, azot amonowy i fosforany, 

 hodowle – najbardziej niebezpieczne dla środowiska wodnego są gospodarstwa rolne 
prowadzące hodowle, z uwagi na produkowaną gnojowicę. Nieprawidłowe wylewanie 
gnojowicy na pola i ich nawożenie, zanieczyszcza wody podziemne powodując wzrost 
zawartości związków azotu, zmianę barwy, zapachu, podwyższoną utlenialność oraz możliwość 
wystąpienia zanieczyszczeń bakteriologicznych, 

 antropogeniczna zmiana powierzchni terenu w skutek działalności gospodarczej. Dotyczy to 
również ścieków przemysłowych, niewystarczająco podczyszczonych przed odprowadzeniem. 
Zanieczyszczenia te wymywane wodami opadowymi, przedostają się do wód powierzchniowych 
i podziemnych, 
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 transport drogowy i kolejowy – zagrożeniem dla środowiska wodnego są spływy opadowe  
z dróg i nasypów kolejowych, które niosą substancje organiczne (materiały pędne, smary, oleje, 
środki czyszczące i konserwujące i inne) oraz substancje nieorganiczne (sole używane przy 
gołoledzi i inne), 

 cieki powierzchniowe prowadzące wody pozaklasowe zanieczyszczenia wód powierzchniowych 
stają się udziałem również wód podziemnych w obszarach występowania więzi hydraulicznej 
między nimi i lokalizacji cieku w zasięgu wpływu drenażu wywołanego eksploatacją studni. 
 
Podstawowym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Nidzica jest komunikacja 

oraz niska emisja. W wyniku spalania paliw w silnikach samochodowych do atmosfery przedostają się 
zanieczyszczenia gazowe: tlenki azotu, tlenek węgla, dwutlenek węgla i węglowodory (szczególnie 
benzen) oraz pyły zawierające m. in. związki ołowiu, kadmu, niklu i miedzi. W okresie zimowym, 
zanieczyszczenia komunikacyjne mogą powodować powstawanie smogu, a w okresie letnim tzw. 
smogu fotochemicznego. Zanieczyszczenia emitowane przez pojazdy w wyniku reakcji fotochemicznej 
przyczyniają się do tworzenia ozonu przyziemnego. Największa emisja tych zanieczyszczeń 
zlokalizowana jest w rejonach dróg o dużym natężeniu ruchu.  

Największym emitorem liniowym w sąsiedztwie gminy jest droga krajowa Nr 7, będąca również 
drogą międzynarodową E 77 w układzie dróg europejskich, która omija miasto od południa. Jest to 
jeden z ważniejszych szlaków komunikacyjnych zarówno w regionie jak i w kraju, stanowiący 
połączenie między Gdańskiem, Warszawą, Krakowem i przejściem granicznym ze Słowacją w 
Chyżnem, w związku, z czym natężenie drogi jest bardzo duże. Do znacznych źródeł emisji drogowej 
należy zaliczyć jeszcze drogi wojewódzkie: Nr 538 – Nowe Miasto Lubawskie-Oleszno, Nr 545 
Działdowo-Nidzica-Szczytno oraz Nr 604 Nidzica-Wielbark.  

Zanieczyszczenia komunikacyjne (tlenek i dwutlenek węgla, tlenki azotu, węglowodory, pyły  
z metalami ciężkimi) pogarszają jakość powietrza atmosferycznego oraz wpływają na wzrost stężenia 
ozonu w troposferze. Istotne znaczenie ma również zapylenie powstające na skutek ścierania się opon 
pojazdów i nawierzchni dróg. 

Niska emisja na terenie Gminy związana jest z indywidualnymi środkami ciepłowniczymi w 
gospodarstwach domowych, które w przeważającej ilości wykorzystują jako źródło energii węgiel 
kamienny, często gorszego gatunku.  Dość często są też spalane floty, muły i koncentraty. Aktualnie ich 
spalanie zdarza się już nieco rzadziej. Ponadto nadal zdarza się niedopuszczalne przepisami prawa 
spalanie różnego rodzaju materiałów odpadowych, w tym odpadów komunalnych, które mogą być 
źródłem emisji dioksyn, ponieważ proces spalania jest niepełny i zachodzi w niższych temperaturach. 
Lokalne systemy grzewcze i piece domowe praktycznie nie posiadają urządzeń ochrony powietrza. 
Wielkość emisji z tych źródeł jest trudna do oszacowania i wykazuje zmienność sezonową, związaną z 
okresem grzewczym. Źródło emisji zanieczyszczeń do powietrza stanowi także działalność 
przemysłowa zakładów produkcyjnych i usługowych funkcjonujących na terenie Gminy Nidzica.  

 
5. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

  
Wszystkie działania przewidziane do realizacji w ramach projektu POŚ dla Gminy Nidzica z 

założenia mają na celu poprawę stanu środowiska. Natomiast poprawa jakości środowiska wpłynie 
pozytywnie na standard życia mieszkańców i ich zdrowie. Brak realizacji zapisów Programu prowadzić 
będzie do znaczącego pogorszenia wszystkich elementów środowiska. Do potencjalnych zmian stanu 
środowiska w przypadku braku realizacji POŚ dla Gminy Nidzica należą:  

 pogorszenie jakości wód powierzchniowych i podziemnych w związku ze zwiększonym 
wytwarzaniem ścieków i niekontrolowanym ich odprowadzaniem,  

 wzrost zużycia surowców, energii, wody oraz zmniejszanie się zasobów wodnych, 

 pogorszenie jakości powietrza,  

 postępująca degradacja gleb,  
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 zwiększająca się ilość powstających odpadów, 

 utrata bioróżnorodności,  

 degradacja walorów krajobrazu,  

 zmniejszanie się zasobów leśnych, 

 zwiększenie narażenia mieszkańców na ponadnormatywne natężenie hałasu i pól 
elektromagnetycznych,  

 pogorszenie jakości życia mieszkańców. 
Poniżej przedstawiono potencjalne zmiany, jakie mogłyby mieć miejsce w przypadku braku 

realizacji ustaleń Programu, w poszczególnych komponentach ochrony środowiska i innych 
działaniach wspomagających: 

 
Przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza 

Przyjęty w Programie cele tj. „Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i 
bezpieczeństwa ekologicznego” i „Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich” 
realizowane będą między innymi poprzez aktualizację i realizacje Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla 
Gminy Nidzica oraz aktualizację Projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe Miasta i Gminy Nidzica do 2032 roku. Bardzo ważną sprawą jest remont i budowa dróg 
oraz termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej i likwidacja ogrzewania węglowego w 
budynkach użyteczności publicznej oraz wymiana kotłów węglowych na gazowe lub inne ekologiczne 
w budynkach mieszkalnych, a także budowa instalacji odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy 
Nidzica.  

Zaniechanie działań zmierzających do ograniczenia emisji gazów i pyłów do atmosfery może 
prowadzić do stopniowego pogorszenia jakości powietrza atmosferycznego. Brak wdrożenia 
proekologicznych inwestycji spowoduje pogarszanie się jakości powietrza, na którą wpływ ma emisja 
niska, przemysłowa i komunikacyjna. Dlatego pozostawienie infrastruktury drogowej w obecnym 
stanie także wpłynie niekorzystnie na czystość powietrza.  

W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego 
jest działaniem zdecydowanie negatywnym. 
 
Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody dla 
społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód 

Przyjęty w Programie cel „Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa 
ekologicznego” realizowany będzie poprzez prowadzenie działań edukacyjnych, promocyjnych i 
propagujących wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach oszczędnego użytkowania wody, 
budowę sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej Napiwoda-Wikno oraz prowadzenie ewidencji 
zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Zaniechanie działań zmierzających do ochrony wód powierzchniowych i podziemnych może 
prowadzić do wystąpienia niekorzystnych zmian jakości wody.  

W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony wód powierzchniowych  
i podziemnych jest działaniem zdecydowanie negatywnym. 

 
Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona i poprawa stanu 
różnorodności biologicznej i krajobrazu 

Jednym z ważnych ustaleń Programu jest „Środowisko i gospodarka. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami środowiska”. Zaniechanie działań zmierzających do rozwoju bazy 
dydaktycznej edukacji przyrodniczej i braku realizacji działań z zakresu edukacji ekologicznej, w 
szczególności na temat obszarów Natura 2000 i innych walorów przyrodniczych oraz brak utrzymania i 
pielęgnacji terenów zieleni na terenie Gminy Nidzica, a także zahamowanie remontu zamku i wzgórza 
zamkowego w Nidzicy może spowodować szereg nieodwracalnych zmian, a w konsekwencji 
prowadzić do zanikania elementów różnicujących, takich jak zadrzewienia, zakrzewienia, torfowiska, 
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wilgotne łąki, które pełnią funkcje środowiskotwórcze i krajobrazowe. Zmniejszenie różnorodności 
krajobrazu spowoduje zanik części siedlisk, a tym samym zaburzenie fauny.  

W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony przyrody jest działaniem 
zdecydowanie negatywnym. 

 
Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 

Przyjęty w Programie cel w zakresie ochrony lasów to „Środowisko i gospodarka. 
Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska” realizowany będzie w oparciu o zakup 
sadzonek drzew i likwidację dzikich wysypisk zlokalizowanych na terenach leśnych.  

Brak realizacji założonych ustaleń tego dokumentu może m. in. spowodować: zahamowanie 
wzrostu ilościowego i jakościowego zasobów leśnych, a nawet ich zmniejszenie (np. na skutek 
pożarów lub w wyniku nieracjonalnej gospodarki w lasach prywatnych) oraz ograniczenie korzystnych 
dla środowiska funkcji ochronnych lasów, zwłaszcza w zakresie ochrony gleb i wód, przyrody oraz ich 
roli krajobrazowej. 
 
Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb oraz zarządzanie zasobami geologicznymi  

Przyjęty w Programie cel ochrony gleb „Środowisko i gospodarka. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami środowiska” realizowany będzie poprzez rewitalizację centrum miasta 
Nidzica – przebudowę rynku w centrum Nidzicy oraz zmianę urządzenia terenu w sektorze I 
cmentarza komunalnego w Nidzicy, ul. Sienkiewicza, dz. Nr 138/2 obręb 6 w Nidzicy. 

Ponadto cel realizowany będzie poprzez współdziałanie organów koncesyjnych w celu ochrony 
rejonów występowania udokumentowanych złóż i eliminacja nielegalnego wydobycia przez kontrole. 

Brak realizacji założonych ustaleń dokumentu może m. in. prowadzić do zanieczyszczania gleb 
poprzez nieracjonalne stosowanie w uprawie nawozów, a także niekontrolowane odprowadzanie 
nieoczyszczonych ścieków bezpośrednio do gleby oraz do braku kontroli nad stopniem czystości gleb. 

Ponadto brak realizacji założonych ustaleń może spowodować niekontrolowane wydobycie 
surowców naturalnych, co może wpłynąć negatywnie na stan powierzchni ziemi oraz na krajobraz. 
 
Zagrożenia hałasem 

Projekt Programu zakłada cel „Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i 
bezpieczeństwa ekologicznego”. Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu ochrony przed hałasem 
będzie miało niekorzystny wpływ, przede wszystkim na zdrowie ludzi. 
 
Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki w obiegu zamkniętym 

Projekt Programu zakłada cel „Środowisko i gospodarka. Zrównoważone gospodarowanie 
zasobami środowiska” poprzez odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z nieruchomości 
zamieszkałych oraz z nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe i bieżącą likwidację 
„dzikich wysypisk”, a także realizację Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Nidzica. 

Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu gospodarki odpadami może doprowadzić do 
niewłaściwego postępowania z odpadami. 
 
Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie  wzorców zrównoważonej konsumpcji 

Edukacja ekologiczna ma określony cel „Środowisko i edukacja. Rozwijanie kompetencji 
(wiedzy, umiejętności i postaw) ekologicznych społeczeństwa”. Działania edukacyjne i informacyjne w 
zakresie ochrony środowiska podejmowane w ramach Programu zmierzają do podnoszenia 
świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy.  

Brak podejmowania działań w tym zakresie sprzyjać będzie rozwojowi konsumpcyjnego stylu 
życia, zwiększonemu zapotrzebowaniu na surowce, wodę i energię, wzrostowi zanieczyszczenia 
środowiska. Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu edukacji ekologicznej jest działaniem 
zdecydowanie negatywnym. 
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W przypadku gdy, Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024  

z perspektywą na lata 2025-2028 nie zostanie wdrożony, negatywne trendy będą się pogłębiać,  
a zanieczyszczenie środowiska wzrastać, dlatego realizacja Programu jest niezbędnie konieczna.  
 

6. Przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 
skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe  
i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 
integralność tego obszaru, a także na środowisko 

 
6.1. Identyfikacja i ocena potencjalnych oddziaływań na środowisko zadań ujętych w projekcie POŚ 

 
W „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 

2025-2028” ujęte zostały zadania własne Gminy - finansowane z budżetu oraz zadania koordynowane 
- finansowane z innych źródeł. 

Identyfikację i ocenę poszczególnych zadań dokonano w tzw. macierzach skutków 
środowiskowych, które są syntetycznym zestawieniem pozytywnych, negatywnych, bezpośrednich, 
pośrednich, wtórnych, skumulowanych, krótkoterminowych, średnioterminowych 
i długoterminowych, stałych i chwilowych oddziaływań na poszczególne elementy środowiska, takie 
jak: różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz  
i klimat, zasoby naturalne oraz obszary chronione, w tym obszary Natura 2000, rezerwaty przyrody, 
obszary chronionego krajobrazu i pomniki przyrody. Oceniono także wpływ na zdrowie ludzi oraz 
zabytki i dobra materialne. 

W poniższej tab. 8 oceniono zadania wynikające bezpośrednio z harmonogramu zadań 
wyznaczonych w POŚ. Zidentyfikowane oddziaływania na środowisko w odniesieniu do 
poszczególnych aspektów środowiskowych przedstawiono stosując następujące oznaczenia:  
 
 
Rodzaje oddziaływań – definicje:  
Bezpośrednie (B) - bez interwału czasowego, bez przekształcenia substancji, bez procesów 
pośrednich, np. wycinka drzew – na krajobraz, budowa drogi – zniszczenie powierzchni gruntów,  

Pośrednie (P) - z interwałem czasowym, z przekształceniem substancji, z procesami pośrednimi,  
np. wycinka drzew – na zwierzęta, budowa drogi – na wodę, rośliny.  
 
Charakter prawdopodobnych oddziaływań - oznaczenia: 

Prawdopodobne umiarkowane negatywne oddziaływanie 
 0  Prawdopodobny brak oddziaływania 

Prawdopodobne pozytywne oddziaływanie 
Prawdopodobne oddziaływanie o charakterze zarówno pozytywnym jak i negatywnym 

 



 

 

Tabela 8. Ocena zadań uwzględnionych do realizacji w projekcie POŚ dla Gminy Nidzica 
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Remont i budowa dróg gminnych  0 B P P P B B B  P 0 0 
Przebudowa drogi gminnej nr 190566N (ul. 
Dubieńska), nr 190522N (ul. Łąkowa) i nr 
190589N (ul. Długa) w Nidzicy – Poprawa 
warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Przebudowa drogi gminnej nr 190531N (ul. 
Nowa) i nr 190589N (ul. Bema) w Nidzicy – 
Poprawa warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Przebudowa ul. Karola Barke w Nidzicy – 
poprawa warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Przebudowa ul. Kościelnej i ul. Młynarskiej wraz 
z odwodnieniem i oświetleniem – poprawa 
warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Budowa drogi gminnej przy ul. Traugutta w 
Nidzicy wraz z oświetleniem drogowym – 
poprawa warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Przebudowa drogi wewnętrznej Radomin – 
droga woj. 545 na publiczną drogę gminną klasy 
D w obrębie geodezyjnym Radomin i Napiwoda 
wraz z przebudową skrzyżowania z drogą woj. 
545 – etap I – poprawa warunków 
komunikacyjnych  

 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Przebudowa drogi gminnej w Wietrzychowie – 
poprawa warunków komunikacyjnych  

 
0 B P P P B B B  P 0 0 
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Budowa drogi od ul. Olsztyńskiej do ul. 
Przemysłowej i Leśnej w Nidzicy wraz z 
odwodnieniem i oświetleniem oraz budowa sieci 
wod.-kan. w tej drodze – etap I – poprawa 
warunków komunikacyjnych 

0 B P P P B B B  P 0 0 

Rozwój komunikacji publicznej i stworzenie 
zintegrowanego systemu komunikacji miejskiej 
mającego na celu przesiadkę z samochodów na 
rzecz transportu zbiorowego  

0 P P P P P P P 0 0 P P 

Wspieranie rozwoju transportu rowerowego oraz 
wdrażanie rozwiązań na rzecz jego integracji z 
miejskimi systemami transportowymi  

0 P P P P P P P 0 0 P P 

Aktualizacja i realizacja Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Nidzica 

0 B P P P B 0 P 0 0 0 0 

Aktualizacja Projektu założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe Miasta i Gminy Nidzica do 2032 
roku 

0 B P P P B 0 P 0 0 0 0 

Termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej na terenie Miasta i Gminy Nidzica 

0 B B 0 0 B 0 P 0 0 0 0 

Likwidacja ogrzewania węglowego w budynkach 
użyteczności publicznej 

0 B B 0 0 B 0 0 0 B 0 0 

Wymiana kotłów węglowych na gazowe lub inne 
ekologiczne w budynkach mieszkalnych 

0 B B 0 0 B 0 0 0 B 0 0 

Budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego 
przeznaczonego na lokale socjalne na działce 
157/4 w Rozdrożu (dokumentacja projektowa) – 
Utworzenie mieszkań socjalnych 

0 B B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Modernizacja budynku OSP w Łynie – 
polepszenie walorów użytkowych i technicznych 
obiektu 

0 B 0 0 0 B 0 B 0 0 0 0 

Rozbudowa i przebudowa budynku kina „Wenus” 
w Nidzicy wraz z zagospodarowaniem terenu 
(dokumentacja projektowa) – zaspokojenie 
potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców 

0 B 0 0 0 B 0 B 0 0 0 0 

Bieżące informowanie społeczeństwa o 
aktualnym stanie zanieczyszczenia powietrza oraz 
jego wpływie na zdrowie  

0 B 0 0 0 B 0 0 0 0 0 0 

Uwzględnienie w zamówieniach publicznych 
problemów ochrony powietrza poprzez 
odpowiednie przygotowanie specyfikacji 
zamówień publicznych, które uwzględniać będą 
potrzeby ochrony powietrza przed 
zanieczyszczeniem 

0 P P P 0 P 0 0 0 0 P P 

Budowa instalacji odnawialnych źródeł energii na 
terenie Gminy Nidzica 

0 B P P P B O P 0 0 0 0 
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Prowadzenie ewidencji zbiorników 
bezodpływowych oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

 

0 B P 0 B 0 P 0 0 B 0 0 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i 
wodociągowej Napiwoda-Wikno – zadanie 1 – 
poprawa podstawowych usług z zakresu wod.-
kan. Na terenach wiejskich  

 

0 B P P B P B B 0 B P P 
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Działania edukacyjne, promocyjne, propagujące i 
upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, 
zasadach i sposobach oszczędnego użytkowania 
wody 

0 B P P B 0 0 0 0 0 0 0 
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Odbiór i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych z nieruchomości zamieszkałych oraz 
z nieruchomości, na których znajdują się domki 
letniskowe 

 

0 B B P P P P P 0 0 0 0 

Sporządzanie corocznych sprawozdań z realizacji 
zadań z zakresu gospodarki odpadami 
komunalnymi 

 

0 B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Współdziałanie na rzecz tworzenia struktur 
ponadgminnych dla realizacji regionów 
gospodarki odpadami komunalnymi 

 

0 B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bieżąca likwidacja „dzikich wysypisk” 

 
B B P P P P B B 0 0 0 0 

Realizacja programu usuwania wyrobów 
zawierających azbest z terenu Gminy Nidzica 

 
0 B P 0 0 P 0 B 0 0 0 0 
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Zarządzanie 
zasobami 

dziedzictwa 
przyrodniczego i 
kulturowego, w 
tym ochrona i 
poprawa stanu 
różnorodności 
biologicznej i 

krajobrazu 

Rozwój bazy dydaktycznej edukacji przyrodniczej 
oraz realizacja działań z zakresu edukacji 
ekologicznej, w szczególności na temat 
przedmiotów ochrony na obszarach Natura 2000 
oraz walorów przyrodniczych  
 
 

P B B B 0 0 P B 0 0 B B 

Remont zamku i wzgórza zamkowego w Nidzicy – 
wzrost potencjału turystycznego poprzez ochronę 
i zachowanie dziedzictwa kulturowego - zamku 

0 B 0 P 0 0 P B 0 B 0 0 

Utrzymanie i pielęgnacja terenów zieleni na 
terenie Gminy Nidzica 

P B P B 0 0 P B 0 0 0 0 
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Zakup sadzonek drzew 
 

P P B B 0 0 P P 0 0 P P 

Likwidacja dzikich wysypisk zlokalizowanych na 
terenach leśnych 

P B B B 0 0 B B 0 0 P P 

Podnoszenie świadomości i wiedzy ekologicznej 
społeczeństwa w zakresie leśnictwa  
 

P P P B P P P B 0 0 P P 
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i Rewitalizacja centrum miasta Nidzica – 
przebudowa rynku w centrum Nidzicy – poprawa 
jakości i dostępności usług społecznych i 
edukacyjnych oraz poprawa jakości 
zagospodarowania przestrzeni miejskiej poprzez 
realizację przedsięwzięcia dotyczącego 
rewitalizacji obszaru miejskiego 

0 P P P 0 0 P B 0 B 0 0 

Współdziałanie organów koncesyjnych w celu 
ochrony rejonów występowania 
udokumentowanych złóż i eliminacja 
nielegalnego wydobycia poprzez kontrole 

0 B P P P 0 B P 0 0 0 0 

Zmiana urządzenia terenu w sektorze I cmentarza 
komunalnego w Nidzicy, ul. Sienkiewicza, dz. Nr 
138/2 obręb 6 w Nidzicy – zaspokojenie 
zbiorowych potrzeb wspólnoty 

0 B 0 P 0 0 B B 0 0 0 0 
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Nasadzenia i odnowa zieleni ochronnej przy 
drogach gminnych  

0 B P P 0 B B B 0 0 0 0 

Uwzględnianie terenów narażonych na 
oddziaływanie hałasu w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego 
 

0 P P P 0 0 0 0 0 0 P P 
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Organizacja warsztatów i działań edukacyjnych, 
zawodowych, społecznych dla osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym z terenu 
rewitalizowanego – podwyższenie kompetencji 
społecznych i kwalifikacji zawodowych 35 osób w 
wieku produkcyjnym zamieszkałym na obszarze 
rewitalizacji, zagrożonych wykluczeniem 

0 B P P P P P P P P P P 
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społecznym 

Prowadzenie działań podnoszących świadomość 
ekologiczną np. konkursy, seminaria, konferencje, 
obchody Dnia Ziemi, Sprzątanie Świata i inne 

0 B P P P P P P P P P P 

Organizowanie konferencji, szkoleń mających na 
celu podnoszenie efektywności produkcji rolnej, 
w tym produkcji żywności 

0 B P P P P P P P P P P 

Działania promocyjne i edukacyjne w odniesieniu 
do możliwości wykorzystania alternatywnych 
źródeł energii (w tym m.in. prowadzenie 
kampanii informacyjnej) oraz w zakresie 
poszanowania energii, a także uświadamiania 
mieszkańcom zagrożeń jakie stanowi spalanie 
odpadów w piecach domowych 

0 B P P P P P P P P P P 

Prowadzenie edukacji ekologicznej z naciskiem na 
promocję komunikacji zbiorowej, promocję 
proekologicznego korzystania z samochodów, 
eco-driving itp. 

0 B P P P P P P P P P P 
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 Sprawozdanie z realizacji „Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 
z perspektywą na lata 2025-2028” 

0 P 0 P P P P P 0 0 P P 

Aktualizacja „Programu Ochrony Środowiska dla 
Gminy Nidzica na lata 2025-2028 z perspektywą 
na lata 2029-2032” 

P P P P P P P P P P P P 



 

 

 

Z powyższej analizy wynika, iż żadne z zaplanowanych w Programie działań nie spowoduje 
wyłącznie negatywnego oddziaływania na którykolwiek z komponentów. Prognozuje się,  
że zdecydowana większość zadań wywoła pozytywny wpływ na środowisko, a jedynie planowane 
inwestycje mogą powodować oddziaływanie o charakterze zarówno pozytywnym, jak i negatywnym. 
Dotyczy to zadań związanych z: przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz likwidacja źródeł emisji 
zanieczyszczeń do powietrza, zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu 
do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód  oraz ochroną 
powierzchni ziemi, w tym gleb oraz zarządzanie zasobami geologicznymi. 
 

1. Przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza – 
planowane działania zapisane w Programie w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego będą 
pozytywnie oddziaływać na środowisko, mimo możliwości pojawienia się negatywnych oddziaływań, 
które mają znacznie mniejszą skalę oraz wagę, dotyczy to głównie zadań związanych z przebudową i 
rozbudową dróg. Zadania zmierzające do zmniejszenia niskiej emisji i jej uciążliwości, będą miały 
zdecydowanie pozytywny wpływ na poszczególne komponenty środowiska. Takie skutki przyniesie 
również termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, likwidacja ogrzewania węglowego w 
budynkach użyteczności publicznej i wymiana kotłów węglowych na gazowe lub inne ekologiczne w 
budynkach mieszkalnych  oraz budowa instalacji odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy 
Nidzica. 
 
2. Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody dla 
społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód – działania zaplanowane  w ramach 
tego komponentu będą pozytywnie oddziaływać na środowisko, pomimo ewentualnie mogących 
wystąpić negatywnych oddziaływań, o znacznie mniejszej skali, jedynie na etapie budowy  
i modernizacji sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej. Należy podkreślić, iż mimo bezsprzecznego 
pozytywnego oddziaływania tych przedsięwzięć na środowisko, lokalnie pojawić się mogą negatywne 
skutki oddziaływań tych inwestycji, wyłącznie na etapie ich realizacji. 

  
3. Gospodarka odpadami w kierunki gospodarki w obiegu zamkniętym – zadania przewidziane do 
realizacji w ramach tego komponentu wynikają z obowiązku prowadzenia przez gminy systemu 
gospodarki odpadami komunalnymi, a także realizacją gminnego programu usuwania azbestu. 
 

4. i 5. Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona i poprawa 
stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu oraz wspieranie wielofunkcyjnej i trwale 
zrównoważonej gospodarki leśnej – działania związane z obszarami przyrodniczo cennymi  
skutkować powinny poprawą funkcjonowania ekosystemów na terenie gminy. Obszary chronione 
oraz lasy stanowią bufor niekorzystnych oddziaływań człowieka na inne komponenty środowiska: 

 poprawiają mikroklimat i jakość powietrza, 

 retencjonują i oczyszczają wody opadowe, 

 stanowią środowisko życia roślin i zwierząt, 

 roślinność ogranicza erozję gleby i rozkłada jej zanieczyszczenia, 

 lasy i parki mogą osłaniać zabytki przed niekorzystnym oddziaływaniem środowiska, często 
same stanowią dziedzictwo kulturowe lub są integralną częścią zabytkowych założeń zieleni, 

 parki, lasy i tereny zieleni stanowią ważne miejsce wypoczynku mieszkańców, zmniejszają 
uciążliwości takie jak hałas, zanieczyszczenie powietrza, zwiększenie temperatury. 
W harmonogramie Programu zaplanowano działanie pn. Zakup sadzonek drzew. Zadanie 

polegać będzie na zweryfikowaniu stanu drzew oraz zaproponowane zostaną nowe drzewa mogące 
stać się pomnikami przyrody. Prace te nie będą wychodziły poza zakres określony w art. 82 ust. 1a 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Istotnym zadaniem przewidzianym 
w harmonogramie Programu w ramach ochrony lasów jest także likwidacja dzikich wysypisk 
zlokalizowanych na terenach leśnych. Powyższe działania przyczynią się do poprawy stanu ochrony 



 

 

 

drzew oraz będą miały pozytywny wpływ na środowisko. Rozwój bazy dydaktycznej edukacji 
przyrodniczej z kolei, będzie wpływał na podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców. 
Realizowane będzie również działanie polegające na utrzymaniu i pielęgnacji terenów zieleni na 
terenie Gminy Nidzica.  
 

6. Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb oraz zarządzanie zasobami geologicznymi – zadania 
przewidziane do realizacji w ramach tego komponentu, mają na celu m.in. rewitalizację centrum 
miasta Nidzica – przebudowę rynku w centrum Nidzicy, które jedynie na etapie realizacji mogą 
oddziaływać negatywnie, ale docelowo po zrealizowaniu poprawią one komfort życia mieszkańców 
gminy oraz warunki krajobrazowe. Prawidłowe użytkowanie zasobów ziemi powinno dodatkowo 
pozytywnie wpłynąć na środowisko. Nie przewiduje się znaczącego negatywnego wpływu działań 
chroniących powierzchnię ziemi na jakość powietrza czy zdrowie ludzi. 
 
7. Ochrona przed hałasem – działania ochronne w obszarze hałasu będą miały w dużej mierze 
charakter monitoringowy i organizacyjny. Nie przewiduje się negatywnych oddziaływań takich działań.  
 
8. Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji – nie 
przewiduje się negatywnych oddziaływań realizacji zadań w ramach edukacji ekologicznej. 
Podejmowane działania sprowadzać się będą do wspierania kształcenia społeczeństwa w zakresie 
ochrony środowiska oraz poprawy dostępności informacji o środowisku, a także promowania działań 
proekologicznych. Pozwoli to zarówno podejmować optymalne działania inwestycyjne i 
pozainwestycyjne, jak również lepiej monitorować ich realizację. 
 
9. Kontrola i zarządzanie ochroną środowiska – nie przewiduje się negatywnych oddziaływań 
realizacji zadań w ramach działań systemowych tj. opracowanie dokumentów strategicznych i 
raportów z tych dokumentów. Program ochrony środowiska pełni rolę kształtującą i wspomagającą 
system ochrony  środowiska. 
 

Na etapie realizacji POŚ przeanalizowane powinny zostać środowiskowe oddziaływania 
poszczególnych przedsięwzięć wymienionych w harmonogramie Programu, dotyczących głównie 
rozbudowy i przebudowy dróg, budowy i modernizacji sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej oraz 
rewitalizacją centrum miasta Nidzicy. Przedsięwzięcia te, mimo charakteru proekologicznego, lokalnie 
mogą powodować oddziaływania środowiskowe. Na etapie budowy będą to m.in.:  

 naruszenia powierzchni ziemi, 

 zakłócenia ruchu drogowego (oraz związane z tym: zwiększona emisja spalin i hałasu z ruchu 
samochodowego, pylenie z dróg, zmniejszenie bezpieczeństwa na drodze), 

 wytwarzanie odpadów budowlanych oraz powstawanie nieużytecznych w danym miejscu mas 
ziemnych, a także możliwe zanieczyszczenie powstającymi odpadami lub niewłaściwie 
przechowywanymi materiałami, 

 emisja spalin i hałasu z maszyn budowlanych, 

 konieczność ewentualnej wycinki drzew i krzewów, 

 możliwe zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w wyniku awarii wykorzystywanego 
sprzętu i środków transportu. 
Działania te są niezbędne w celu poprawy jakości stylu życia mieszkańców Gminy Nidzica. 

Negatywne oddziaływania pojawiające się wyłącznie w trakcie realizacji ww. inwestycji, po 
zakończeniu prac zostaną całkowicie wyeliminowane.  
 
 
 
 
 



 

 

 

6.2. Przewidywane oddziaływanie na istniejące formy ochrony przyrody w tym obszary Natura 2000 

 
Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r., poz. 55 t.j. 

ze zm.) formami ochrony przyrody są: 

 parki narodowe, 

 rezerwaty przyrody, 

 parki krajobrazowe, 

 obszary chronionego krajobrazu, 

 obszary Natura 2000, 

 pomniki przyrody, 

 stanowiska dokumentacyjne, 

 użytki ekologiczne, 

 zespoły przyrodniczo - krajobrazowe, 

 ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 
Istniejące na terenie Gminy Nidzica formy ochrony przyrody omówione zostały w pkt 3.2.  
Nie przewiduje się żadnego bezpośredniego lub pośredniego znacząco negatywnego wpływu 

na cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 (w tym – na integralność i spójność sieci Natura 
2000) oraz na istniejące formy ochrony przyrody, w tym rezerwaty przyrody, obszary chronionego 
krajobrazu i pomniki przyrody.  

Zasięg oddziaływania nie będzie obejmował obszarów zaliczanych do sieci Natura 2000 oraz 
innych obszarów chronionych, w tym pomników przyrody ani rezerwatów przyrody, ponieważ 
inwestycje prowadzone będą poza granicami tych obszarów. 

Oddziaływania wynikające z realizacji zadań inwestycyjnych będą minimalizowane oraz 
kompensowane, w związku z czym nie przewiduje się znacząco negatywnego oddziaływania na 
środowisko.  

 
7. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego 
dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność 
tego obszaru 

 
Powyżej w pkt. 6 przedstawione zostały działania, które mogą oddziaływać na środowisko i 

wywoływać skutki zarówno pozytywne, jak i częściowo negatywne. Realizacja części przedsięwzięć 
wymagać będzie uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację 
przedsięwzięcia, dla której uzyskania konieczne będzie opracowanie karty informacyjnej 
przedsięwzięcia, a w razie konieczności także raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 
środowisko, a także przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej. W trakcie realizacji działań 
Programu Ochrony Środowiska należy podjąć przede wszystkim środki zapobiegające oraz 
ograniczające prawdopodobnie negatywne oddziaływanie na środowisko tj.:  

 zapewnienie wysokiego poziomu przebiegu procedur oceny oddziaływania na środowisko dla 
poszczególnych przedsięwzięć z realizacji POŚ, 

 miarodajny monitoring stanu środowiska, analiza wyników monitoringu oraz podejmowanie 
działań adekwatnych do otrzymanych wyników, 

 zapewnienie zgodności wydawanych decyzji administracyjnych z POŚ oraz zasadami ochrony 
środowiska,  

 egzekucja zapisów określonych w decyzjach administracyjnych, regulaminach utrzymania 
czystości i porządku w gminach oraz w przepisach prawnych, 

 konsolidacja informacji o stanie i ochronie środowiska (obecnie są one w posiadaniu różnych 
podmiotów – Urząd Marszałkowski, WIOŚ, RDOŚ, Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, 
Starostwo Powiatowe w Nidzicy, Urząd Miejski w Nidzicy i inne), 



 

 

 

 wzmocnienie (finansowe, merytoryczne, sprzętowe, kadrowe) funkcji kontrolnej służb ochrony 
środowiska, 

 cykl działań edukacyjnych dla społeczeństwa. 
Inwestycje, które można uznać za wymagające lub mogące wymagać raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko kwalifikuje się na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  
10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko  
(Dz. U. z 2019 r., poz. 1839). 

Potencjalne negatywne oddziaływanie w/w inwestycji na środowisko można ograniczyć do 
racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji oraz odpowiedni dobór 
rozwiązań technicznych, technologicznych i organizacyjnych, ponieważ wielkość wywoływanych przez 
nie oddziaływań środowiskowych zależeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych uwarunkowań i 
zastosowanych rozwiązań ograniczających negatywny wpływ na środowisko. Ponadto prawidłowy 
projekt, uwzględniający potrzeby ochrony środowiska zarówno na etapie budowy/przebudowy, jak i 
w fazie eksploatacji, także pozwoli istotnie ograniczyć te oddziaływania. Do ogólnych działań 
ograniczających potencjalnie negatywne oddziaływanie należą:  

 prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym zwłaszcza w miejscach 
styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na zmiany warunków siedliskowych, 

 selektywne gromadzenie powstających odpadów oraz przekazywanie ich uprawnionym firmom 
do zbierania lub przetwarzania, 

 stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych, 

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 prowadzenie konsultacji ze społecznością lokalną w celu uniknięcia konfliktów społecznych. 
 

Do przedsięwzięć realizowanych w ramach Programu, które mogą negatywnie oddziaływać na 
środowisko należą przede wszystkim, na etapie budowy, rozbudowa i przebudowa dróg, budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej i wodociągowej oraz rewitalizacja centrum miasta Nidzicy, a także zmiana 
urządzenia terenu w sektorze I cmentarza komunalnego w Nidzicy, ul. Sienkiewicza, dz. Nr 138/2 
obręb 6 w Nidzicy. Są to inwestycje, które na obecnym etapie można uznać za wymagające lub 
mogące wymagać raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko (według rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 
na środowisko (Dz. U. z 2019 r., poz. 1839). Należy zaznaczyć, że jest to jedynie wstępna, bardzo 
ogólna kwalifikacja przedsięwzięć do procedury oceny oddziaływania na środowisko, natomiast 
szczegółowe kwalifikowanie należy prowadzić na etapie projektowania i realizacji poszczególnych 
przedsięwzięć. 

W przypadku, gdyby całkowite uniknięcie danego oddziaływania nie było możliwe i istniałoby 
niebezpieczeństwo nieodwracalnego zniszczenia cennych elementów przyrody, wówczas konieczne 
byłoby podjęcie odpowiednio wcześniej działań kompensacyjnych. Niemniej na obecnym etapie nie 
przewiduje się zaistnienia takich szkód w środowisku wywołanych realizacją Programu, które 
wymagałyby przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej. 

 
Przy realizacji poszczególnych rozwiązań należy szczegółowo przebadać już konkretne 

przedsięwzięcia pod kątem ich oddziaływania na środowisko. W wyniku tej analizy koniecznym może 
okazać się podjęcie odpowiednich działań zapobiegawczych bądź kompensacyjnych, np.: 

 translokacje populacji gatunków podlegających ochronie prawnej i zagrożonych  
w siedliska zastępcze, jeśli nie istnieje racjonalny sposób na ich zachowanie in situ, 

 wykupywanie gruntów przeznaczonych dla realizacji celów ochrony przyrody jako 
rekompensaty za spowodowane straty w środowisku przyrodniczym, 

 stosowanie nasadzeń kompensacyjnych w przypadku konieczności likwidacji fragmentów 
zakrzewień lub zadrzewień w dolinach rzecznych, 

 budowa niewielkich zbiorników w dolinach rzecznych jako imitacji starorzeczy (w przypadku 
konieczności likwidacji naturalnych starorzeczy w związku z wykonywaniem prac 



 

 

 

hydrotechnicznych).  
 

8. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie POŚ  
 

Zdecydowana większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach POŚ ma 
pozytywny wpływ na środowisko i proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. 
Rozwiązania alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie mają 
uzasadnienia zarówno z formalnego, jak i ekologicznego punktu widzenia. Ponadto prognoza ta ma 
charakter strategiczny i w związku z tym brak jest możliwości precyzyjnego określenia rozwiązań 
alternatywnych dla poszczególnych działań. 

Skutki środowiskowe podejmowanych działań zależą od lokalnej chłonności środowiska lub też 
od występowania w rejonie realizacji przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych, dlatego przy 
budowie, tj. na etapie projektowania nowych inwestycji takich jak np. drogi, budynki, kanalizacja 
należy rozważyć kilka wariantów tak, aby możliwy był wybór takiego, który w najmniejszym stopniu 
będzie negatywnie oddziaływać na środowisko. Należy jednak podkreślić, iż obecnie nie planuje się 
lokalizacji zupełnie nowych dróg, a jedynie przebudowę już istniejących. Jako warianty alternatywne 
przedsięwzięcia można wówczas rozważać: warianty lokalizacji, warianty konstrukcyjne  
i technologiczne, warianty organizacyjne czy wariant niezrealizowania inwestycji, tzw. wariant „0”. 
Wariant „0” nie oznacza, że nic się nie zmieni, ponieważ brak realizacji inwestycji może także 
powodować konsekwencje środowiskowe np. brak realizacji zadania pn. przebudowa ul. Kościelnej  
i ul. Młynarskiej wraz z odwodnieniem i oświetleniem czy przebudowa drogi gminnej nr 190566N  
(ul. Dubieńska), nr 190522N (ul. Łąkowa) i nr 190589N (ul. Długa) w Nidzicy nie poprawi 
bezpieczeństwa i komfortu podróżowania na drogach  gminnych. Skutki środowiskowe w przypadku 
braku realizacji działań zaplanowanych w Programie przeanalizowano w pkt. 5. 

 
9. Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania 
 

Przyjmuje się, że metody analizy skutków realizacji postanowień projektowanego dokumentu 
oraz częstotliwości jej przeprowadzania będą odpowiadały postanowieniom art. 18, ust. 2 ustawy 
Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2019 r., poz. 1369 t.j. ze zm.). Na podstawie tego artykułu organ 
wykonawczy gminy zobowiązany jest do sporządzania, co 2 lata raportów z wykonania Programu 
Ochrony Środowiska i przedstawienia go Radzie Miejskiej. Analiza ta powinna zawierać ocenę: 

 stopnia wykonania określonych zadań, 

 stopnia realizacji przyjętych celów, 

 rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i zadaniami, a ich wykonaniem oraz analizę  
tych rozbieżności. 

Dla prawidłowej oceny realizacji Programu należy opierać się na wskaźnikach, które 
przedstawiono w tab. 9.  
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Tabela 9. Wskaźniki monitorowania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica 

Lp. Obszar interwencji Wskaźnik 

Nazwa (źródło danych) Wartość bazowa Wartość docelowa 

A B D E F 

1. Przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz 
likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do 
powietrza  

Substancje, których stężenia przekroczyły wartości dopuszczalne (GIOŚ) Benzo(α)piren Brak substancji 
z przekroczeniami 

2. Emisja zanieczyszczeń pyłowych z zakładów szczególnie uciążliwych w gminie 
[Mg/rok] 

Ogółem 
Ze spalania paliw 

Zmniejszenie wielkości emisji 

3. Emisja zanieczyszczeń gazowych z zakładów szczególnie uciążliwych w gminie 
[Mg/rok] 

Ogółem 
SO2 
NOx 
CO 
CO2 

Zmniejszenie wielkości emisji 

4. Zagrożenia 
hałasem 

Miejsca gdzie poziom hałasu przekracza wartości dopuszczalne wg 
obowiązujących przepisów (GIOŚ) 

ul. Warszawska 
 – 54,0-63,9 dB 
ul. Olsztyńska  
– 55,7-63,7 dB 

ul. 1 Maja – 53,0-61,7 dB 

Poziom hałasu 
nieprzekraczający 

dopuszczalnych norm 

5. Pola elektromagnetyczne Wartość poziomów pól elektromagnetycznych w 2017 r. w Gminie Nidzica tj.:  
ul. Władysława Jagiełly, 
ul. M. Kopernika 3, 
ul. Olsztyńska 

 
0,27 
0,89 
0,35 

 
 

<7 

6. Zrównoważone gospodarowanie wodami, 
w tym zapewnienie dostępu do czystej 
wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz 
osiągnięcie dobrego stanu wód 
 

Stosunek liczby JCWP o wykazanym co najmniej dobrym stanie wód do ogólnej 
liczby jednolitych części wód [%] (GIOŚ) 

33,3 100 

7. Zużycie wody [dam
3
/rok] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 

 
679,6 Zmniejszenie zużycia 

8. Zużycie wody na potrzeby przemysłu [dam
3
/rok] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 21 Zmniejszenie zużycia 

9. Udział ścieków oczyszczonych biologicznie, chemicznie i z podwyższonym 
usuwaniem biogenów w % ścieków wymagających oczyszczania [%] (GUS, stan 
na 31.12.2019 r.) 

100 Zachowanie poziomu 

10. Odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w stosunku do ludności 
ogółem [%] (GUS) 

77,1 Zwiększenie 
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Lp. Obszar interwencji Wskaźnik 

Nazwa (źródło danych) Wartość bazowa Wartość docelowa 

A B D E F 

11. Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków [%] ogólnej liczby 
ludności (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 

49,95 Zwiększenie 

12. Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków z podwyższonym 
usuwaniem biogenów [%] ludności (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 

43,73 Zwiększenie 

13. Gospodarka 
odpadami 
w obiegu zamkniętym 

Masa odebranych odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych i 
nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a znajdują się domki 
letniskowe lub domki wykorzystywane na cele rekreacyjno-wypoczynkowe  
zmieszanych odpadów komunalnych [Mg/rok]  

3 740,69 Zmniejszenie ilości 
powstających odpadów 

komunalnych 

14. Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie z nieruchomości 
zamieszkałych i nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a 
znajdują się domki letniskowe lub domki wykorzystywane na cele rekreacyjno-
wypoczynkowe  odpadów segregowanych[Mg/rok]  

2 165,33 Zwiększenie ilości odpadów 
komunalnych zbieranych 

selektywnie 

15. Zarządzanie zasobami dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego, w tym 
ochrona i poprawa stanu różnorodności 
biologicznej i krajobrazu 

Liczba pomników przyrody [szt.] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 15 Utrzymanie i zachowanie stanu 
istniejącego lub wzrost 

16. Powierzchnia łączna obszarów prawnie chronionych [ha] (GUS, stan na 
31.12.2019 r.) 

26 549,30 Utrzymanie i zachowanie stanu 
istniejącego lub wzrost 

17. Powierzchnia rezerwatów przyrody [ha] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 224,95 Utrzymanie i zachowanie stanu 
istniejącego lub wzrost 

18. Powierzchnia obszarów chronionego krajobrazu [ha] (GUS, stan na 
31.12.2019r.) 

26 549,30 Utrzymanie i zachowanie stanu 
istniejącego lub wzrost 

19. Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale 
zrównoważonej gospodarki leśnej 

Lesistość [%] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 51,9 Sukcesywne dalsze zwiększenie 
lub utrzymanie lesistości 

zgodnie z KPZL 
20. Powierzchnia gruntów leśnych ogółem [ha] (GUS, stan na 31.12.2019 r.) 20 247,27 Zwiększenie lub utrzymanie 

powierzchni 

21. Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb 
oraz zarządzanie zasobami geologicznymi  

Powierzchnia użytków rolnych ogółem [ha] (GUS) 14 911 Zwiększenie lub utrzymanie 
powierzchni 

22. Powierzchnia gruntów ornych [ha] (GUS) 12 518 Zwiększenie lub utrzymanie 
powierzchni 
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Lp. Obszar interwencji Wskaźnik 

Nazwa (źródło danych) Wartość bazowa Wartość docelowa 

A B D E F 

23. Liczba złóż aktualnie eksploatowanych na podstawie wydanych koncesji na 
wydobywanie kopalin ze złóż 

3 Zachowanie lub wzrost 

Źródło: Opracowanie własne 
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10. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 
 

Gmina Nidzica nie jest położona w obszarze przygranicznym, a realizacja projektowanych 
przedsięwzięć w dokumencie nie tworzy żadnych konsekwencji dla ewentualnych skutków 
środowiskowych, których charakter mógłby posiadać znaczenie transgraniczne. Skala przedsięwzięć 
zaproponowanych do realizacji w ramach Programu ma charakter lokalny i ewentualne oddziaływanie 
projektowanych przedsięwzięć będzie miało jedynie zasięg lokalny. Na etapie sporządzania prognozy 
stwierdzono, że realizacja działań określonych w projekcie Programu nie wskazuje na możliwość 
negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko, mogącego objąć terytorium innych 
państw. 
 
11. Streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym 
 

Prognoza oddziaływania na środowisko do projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Nidzica na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 wykonana została zgodnie z art. 51 ust. 2 
oraz art. 52 ust 1 i 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2020 r., poz. 283 t.j. ze zm.). Zakres został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Katowicach (pismo znak: WOOŚ.411.117.2020.AD z dnia 02 października 2020 
r.). 

Celem prognozy jest identyfikacja potencjalnych oddziaływań skutków wykonania Programu 
Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na środowisko i stwierdzenie czy realizacja proponowanych 
zadań sprzyjać będzie ochronie środowiska i zrównoważonemu rozwojowi. 

Przy opracowywaniu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2021-2024 z 
perspektywą na lata 2025-2028”, wykorzystano następujące opracowania sporządzone na szczeblu 
krajowym, wojewódzkim, powiatowym i gminnym:  

 Polityka Ekologiczna Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 
wodnej, 

 Strategia„Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko”, 

 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności, 

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), 

 Krajowy Program Ochrony Powietrza do roku 2020 z perspektywą do 2030, 

 Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do roku 2030, 

 Program ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej oraz Planu 
działań na lata 2015-2020, 

 Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, 

 Program ochrony powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na przekroczenie 
poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w 
pyle PM10 wraz z planem działań krótkoterminowych, 

 Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2016-
2022, 

 Aktualizacja Programu ochrony środowiska przed hałasem określonego uchwałą  
Nr III/42/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 grudnia 2014 r. –  
w zakresie dróg krajowych, 

 Aktualizacja Programu ochrony środowiska przed hałasem dla terenów poza 
aglomeracjami, położonych wzdłuż dróg krajowych oraz wojewódzkich na terenie 
województwa warmińsko-mazurskiego o obciążeniu ponad 3 mln pojazdów rocznie, 
których eksploatacja spowodowała negatywne oddziaływanie akustyczne w wyniku 
przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu określonych wskaźnikami LDWN i LN 
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określonego uchwałą Nr III/42/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 
30 grudnia 2014 r. – w zakresie dróg wojewódzkich, 

 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego, Warmińsko-Mazurskie 2030, 

 Strategia Rozwoju Turystyki Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2025, 

 Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Nidzickiego na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025, 

 Strategia Rozwoju Powiatu Nidzickiego na lata 2016-2022, 

 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 
2017-2020, 

 Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Nidzica, 

 Projekt Założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Miasta i Gminy Nidzica do 2032 roku, 

 Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Nidzica na lata  
2011-2032, 

 Strategia Rozwoju Gminy Nidzica na lata 2014-2022. 
W niniejszej Prognozie przeprowadzono ocenę spójności i zgodności Programu Ochrony 

Środowiska z celami właściwej polityki w zakresie zmian klimatu, w tym w szczególności z zapisami 
„Strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 
z perspektywą do roku 2030”.  

 
Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu Unii 

Europejskiej jest Siódmy Ogólny Unijny Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego do  
2020 r. Program działań skupia się na trzech obszarach priorytetowych: kapitale naturalnym 
zasobooszczędnej gospodarce niskoemisyjnej i zdrowiu i dobrostanu ludzi. 

 
Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu związane są z zasobami przyrodniczymi, z jakością powietrza i ochroną klimatu, hałasem, 
polami elektromagnetycznymi, glebami i zasobami naturalnymi, zagrożeniem wód powierzchniowych 
i podziemnych, zagrożeniem ze strony powodzi oraz gospodarką odpadami. Kluczowymi aspektami 
ochrony środowiska na terenie gminy są: 

 ochrona środowiska przyrodniczego przed nadmierną presją antropogeniczną (zagrożenie 
zachowania odpowiednich struktur i powiązań ekologicznych, niewłaściwie prowadzone zabiegi 
fitosanitarne i pielęgnacyjne, gospodarka leśna), 

 gospodarka wodno-ściekowa (jako źródło zagrożenia jakości wód powierzchniowych  
i podziemnych). 
Dla powierzchni lasów główne zagrożenia związane są z pożarami. Pewne zagrożenie mogą 

powodować także szkodniki.  
Należy podkreślić, że średni procent udziału gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych w powiecie 

nidzickim jest wyższy od średniej dla województwa warmińsko-mazurskiego o 13 punktów 
procentowych, dlatego też problem ten w powiecie jest szczególnie ważny. 

Nadmierne zakwaszenie gleb jest czynnikiem zmniejszającym efektywność stosowania 
większości zabiegów agrotechnicznych, a zwłaszcza nawożenia mineralnego oraz przyczynia się do 
ograniczenia plonów. Oprócz tego obserwuje się wtórne skutki zakwaszenia gleby, do których należy 
zmniejszenie trwałości wiązań pakietów minerałów, rozpad makrokrystalicznej struktury wtórnych 
minerałów ilastych, zmniejszenie zdolności sorpcyjnej, a przede wszystkim pojawienie się dużych 
ilości glinu i manganu toksycznego dla roślin. 

Wśród nawozów sztucznych zużywanych na terenie powiatu nidzickiego dominują nawozy 
mineralne, azotowe i potasowe. W mniejszym stopniu fosforowe i wapniowe. 
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Głównymi zagrożeniami i problemami w ochronie zasobów kopalin są: 

 ingerencja w środowisko naturalne powodująca jego zanieczyszczenie lub zubożenie jego 
walorów, 

 przekształcenie krajobrazu, które może być powodem obniżenia wartości estetycznych, 

 kosztowny i złożony proces rekultywacji terenów zdegradowanych w wyniku działalności 
górniczej po zakończeniu eksploatacji, 

 nielegalne wydobycie kopalin.  

 
Głównymi źródłami zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych na terenie Gminy 

Nidzica są: 

 odpady, które generują do środowiska specyficzne składniki mineralne: siarczany, chlorki oraz 
metale. Zanieczyszczenia zawarte w odpadach na skutek wymywania przez wody opadowe 
przedostają się do wód powierzchniowych, a w wyniku infiltracji zanieczyszczają również wody 
podziemne, 

 ścieki komunalne, deszczowe i przemysłowe – pomimo działających oczyszczalni ścieków, ze 
względu stopień skanalizowania, część ścieków bytowo-gospodarczych odprowadzana jest do 
cieków powierzchniowych, 

 ścieki deszczowe przede wszystkim z centrum Nidzicy, dróg przelotowych oraz parkingów i stacji 
paliw zanieczyszczają wody powierzchniowe i podziemne głównie substancjami 
ropopochodnymi spłukiwanymi z nawierzchni, 

 brak kanalizacji – z części terenów nie posiadających kanalizacji sanitarnej ścieki odprowadzane 
są do przydomowych oczyszczalni, skąd zanieczyszczenia przedostają się do wód gruntowych 
oraz do cieków powierzchniowych. Ścieki socjalno-bytowe wprowadzają głównie 
zanieczyszczenia wyrażone jako BZT5, ChZT, azot amonowy i fosforany, 

 hodowle – najbardziej niebezpieczne dla środowiska wodnego są gospodarstwa rolne 
prowadzące hodowle, z uwagi na produkowaną gnojowicę. Nieprawidłowe wylewanie 
gnojowicy na pola i ich nawożenie, zanieczyszcza wody podziemne powodując wzrost 
zawartości związków azotu, zmianę barwy, zapachu, podwyższoną utlenialność oraz możliwość 
wystąpienia zanieczyszczeń bakteriologicznych, 

 antropogeniczna zmiana powierzchni terenu w skutek działalności gospodarczej. Dotyczy to 
również ścieków przemysłowych, niewystarczająco podczyszczonych przed odprowadzeniem. 
Zanieczyszczenia te wymywane wodami opadowymi, przedostają się do wód powierzchniowych 
i podziemnych, 

 transport drogowy i kolejowy – zagrożeniem dla środowiska wodnego są spływy opadowe  
z dróg i nasypów kolejowych, które niosą substancje organiczne (materiały pędne, smary, oleje, 
środki czyszczące i konserwujące i inne) oraz substancje nieorganiczne (sole używane przy 
gołoledzi i inne), 

 cieki powierzchniowe prowadzące wody pozaklasowe zanieczyszczenia wód powierzchniowych 
stają się udziałem również wód podziemnych w obszarach występowania więzi hydraulicznej 
między nimi i lokalizacji cieku w zasięgu wpływu drenażu wywołanego eksploatacją studni. 
 
Podstawowym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Nidzica jest komunikacja 

oraz niska emisja. W wyniku spalania paliw w silnikach samochodowych do atmosfery przedostają się 
zanieczyszczenia gazowe: tlenki azotu, tlenek węgla, dwutlenek węgla i węglowodory (szczególnie 
benzen) oraz pyły zawierające m. in. związki ołowiu, kadmu, niklu i miedzi. W okresie zimowym, 
zanieczyszczenia komunikacyjne mogą powodować powstawanie smogu, a w okresie letnim tzw. 
smogu fotochemicznego. Zanieczyszczenia emitowane przez pojazdy w wyniku reakcji fotochemicznej 
przyczyniają się do tworzenia ozonu przyziemnego. Największa emisja tych zanieczyszczeń 
zlokalizowana jest w rejonach dróg o dużym natężeniu ruchu.  

Największym emitorem liniowym w sąsiedztwie gminy jest droga krajowa Nr 7, będąca również 
drogą międzynarodową E 77 w układzie dróg europejskich, która omija miasto od południa. Jest to 
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jeden z ważniejszych szlaków komunikacyjnych zarówno w regionie jak i w kraju, stanowiący 
połączenie między Gdańskiem, Warszawą, Krakowem i przejściem granicznym ze Słowacją w 
Chyżnem, w związku, z czym natężenie drogi jest bardzo duże. Do znacznych źródeł emisji drogowej 
należy zaliczyć jeszcze drogi wojewódzkie: Nr 538 – Nowe Miasto Lubawskie-Oleszno, Nr 545 
Działdowo-Nidzica-Szczytno oraz Nr 604 Nidzica-Wielbark.  

Zanieczyszczenia komunikacyjne (tlenek i dwutlenek węgla, tlenki azotu, węglowodory, pyły  
z metalami ciężkimi) pogarszają jakość powietrza atmosferycznego oraz wpływają na wzrost stężenia 
ozonu w troposferze. Istotne znaczenie ma również zapylenie powstające na skutek ścierania się opon 
pojazdów i nawierzchni dróg. 

Niska emisja na terenie Gminy związana jest z indywidualnymi środkami ciepłowniczymi w 
gospodarstwach domowych, które w przeważającej ilości wykorzystują jako źródło energii węgiel 
kamienny, często gorszego gatunku.  Dość często są też spalane floty, muły i koncentraty. Aktualnie ich 
spalanie zdarza się już nieco rzadziej. Ponadto nadal zdarza się niedopuszczalne przepisami prawa 
spalanie różnego rodzaju materiałów odpadowych, w tym odpadów komunalnych, które mogą być 
źródłem emisji dioksyn, ponieważ proces spalania jest niepełny i zachodzi w niższych temperaturach. 
Lokalne systemy grzewcze i piece domowe praktycznie nie posiadają urządzeń ochrony powietrza. 
Wielkość emisji z tych źródeł jest trudna do oszacowania i wykazuje zmienność sezonową, związaną z 
okresem grzewczym. Źródło emisji zanieczyszczeń do powietrza stanowi także działalność 
przemysłowa zakładów produkcyjnych i usługowych funkcjonujących na terenie Gminy Nidzica.  

 
Do przedsięwzięć realizowanych w ramach Programu, które mogą negatywnie oddziaływać na 

środowisko należą przede wszystkim, na etapie budowy, rozbudowa i przebudowa dróg, budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej i wodociągowej oraz rewitalizacja centrum miasta Nidzicy, a także zmiana 
urządzenia terenu w sektorze I cmentarza komunalnego w Nidzicy, ul. Sienkiewicza, dz. Nr 138/2 
obręb 6 w Nidzicy. Są to inwestycje, które na obecnym etapie można uznać za wymagające lub 
mogące wymagać raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko (według rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 
na środowisko (Dz. U. z 2019 r., poz. 1839). Należy zaznaczyć, że jest to jedynie wstępna, bardzo 
ogólna kwalifikacja przedsięwzięć do procedury oceny oddziaływania na środowisko, natomiast 
szczegółowe kwalifikowanie należy prowadzić na etapie projektowania i realizacji poszczególnych 
przedsięwzięć. Oddziaływanie tych przedsięwzięć występować będzie przede wszystkim na etapie 
realizacji inwestycji. W związku z tym zagrożeniem może być:  

 zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w wyniku awarii wykorzystywanego sprzętu  
i środków transportu,  

 naruszenie powierzchni ziemi, 

 zakłócenie ruchu drogowego (oraz związane z tym: zwiększona emisja spalin i hałasu z ruchu 
samochodowego, pylenie z dróg, zmniejszenie bezpieczeństwa na drodze), 

 wytwarzanie odpadów budowlanych oraz powstawanie nieużytecznych w danym miejscu 
mas ziemnych,  

 zanieczyszczenie powstającymi odpadami lub niewłaściwie przechowywanymi materiałami, 

 emisja spalin i hałasu z maszyn budowlanych, 

 konieczność ewentualnej wycinki drzew i krzewów. 
 
Wskazane problemy środowiskowe na terenie Gminy Nidzica znajdują rozwiązanie w ramach 

zaproponowanych w projekcie POŚ zadań. Natomiast w Prognozie przeanalizowano możliwy wpływ 
tych zadań na poszczególne elementy środowiska, dziedzictwo kulturowe oraz zdrowie ludzi. 

Realizacja POŚ nie pociągnie za sobą transgranicznego oddziaływania na środowisko. 
Zaproponowane do realizacji działania w ramach POŚ mają pozytywny wpływ  

na środowisko i proponowanie w tym przypadku rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. 
Rozwiązania alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie mają 
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uzasadnienia zarówno z formalnego, jak i z ekologicznego punktu widzenia. Ponadto prognoza ta ma 
charakter strategiczny i w związku z tym brak jest możliwości precyzyjnego określenia rozwiązań 
alternatywnych dla poszczególnych działań. 

  
W trakcie realizacji działań Programu Ochrony Środowiska należy podjąć przede wszystkim 

środki zapobiegające oraz ograniczające prawdopodobnie negatywne oddziaływanie na środowisko 
tj.:  

 zapewnienie wysokiego poziomu przebiegu procedur oceny oddziaływania na środowisko dla 
poszczególnych przedsięwzięć z realizacji POŚ, 

 miarodajny monitoring stanu środowiska, analiza wyników monitoringu oraz podejmowanie 
działań adekwatnych do otrzymanych wyników, 

 zapewnienie zgodności wydawanych decyzji administracyjnych z POŚ oraz zasadami ochrony 
środowiska,  

 egzekucja zapisów określonych w decyzjach administracyjnych, regulaminach utrzymania 
czystości i porządku w gminach oraz w przepisach prawnych, 

 konsolidacja informacji o stanie i ochronie środowiska (obecnie są one w posiadaniu różnych 
podmiotów – Urząd Marszałkowski, WIOŚ, RDOŚ, Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, 
Starostwo Powiatowe, Urząd Miejski w Nidzicy i inne), 

 wzmocnienie (finansowe, merytoryczne, sprzętowe, kadrowe) funkcji kontrolnej służb ochrony 
środowiska, 

 cykl działań edukacyjnych dla społeczeństwa. 
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